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стор.8»

Поспішіть передплатити «Україну молоду» на березень                                                                                   стор. 9

стор. 6—7»

Правило «двох стін» 
чи укриття

Безпека та (без)відповідальність 

під час повітряних тривог, які 

сумарно в Києві тривали за майже 

два роки понад 1 тис. 144 години, 

або понад 47 діб

І все одно незабаром весна.
Фото з сайту gwaramedia.com.

❙
❙

Учорашні курси 

НБУ:

1 $ = 37,554 грн 

1 € = 40,374 грн

Галицьке коріння 

Конотопської сотні
стор. 4»

Політбізнес 

«нової олігархії» 

в розрізі миру 

від Зеленського і 

Єрмака? 

Зелений кардинал України Правий та лівий 
береги 
єдиної 

Гетьманщини 

стор. 3»

І хурделиця, і тепло, 
і головний біль
Синоптики розповіли про особливості лютневої погоди в Україні



СЕРЕДА,7 ЛЮТОГО  20242 ІнФорУМ
«Вдалу операцію провели ЗСУ цими днями в Лисичанську, влучивши у харчевню, де 
місцеві колаборанти влаштували банкет. На концерт до кобзона одразу відправилося 
28 рашистських прихвоснів. Брехливі російські ЗМІ зараз намагаються видавати їх за 
«мирних жителів», але окремі пропагандисти вже потроху визнають реальну картину».

Денис Казанський
журналіст

УКРАЇНА МОЛОДА

КОЛЕСА

Машина у смартфоні
Комітет Верховної Ради з питань 
фінансів, податкової та митної політики 
рекомендував народним депутатам 
ухвалити у першому читанні законопроєкт, 
який передбачає розмитнення автомобілів 
на іноземній реєстрації через мобільний 
додаток «Дія» 

■

Лариса САЛІМОНОВИЧ

 Авдіївка й надалі зали-
шається найгарячішою точкою 
фронту. За словами військових 
аналітиків, кацапи стягують 
значні резерви у район старого 
міста і дачного поселення біля 
коксохіму. Наші захисники ці-
ною неймовірних зусиль трима-
ють оборону, оскільки відступ 
погіршить позиції ЗСУ. «Якщо 
ми втрачаємо місто, противник 
отримує змогу накачувати свій 
південний фронт додатковими 
ресурсами і військами, що може 
вплинути на перебіг дій як на 
східному, так і на південному 
напрямках», — повідомив пол-
ковник запасу Сергій Грабсь-
кий. На його думку, окупан-
ти це розуміють, тому намага-
ються втягнути ЗСУ у виснаж-
ливі кровопролитні вуличні бої. 
Йдеться про протистояння сам 
на сам, у якому ворог може пе-
ремагати кількісно. Аналітик 
не виключає, що за таких умов 
на якомусь етапі наші війська 
можуть отримати наказ про від-
ступ. «Ми не можемо собі дозво-
лити «розкіш» втрачати людей 
у пропорції один до одного, на-
віть один до двох», — пояснив 
ситуацію він.

 Не менш гаряче цими дня-
ми і на Куп’янському напрям-
ку. Ворог зосередив тут 500 тан-
ків, понад 600 бойових машин, 
сотні гаубиць, 40 тисяч війсь-
ка. За даними східного коман-
дування України, ця потужна 
армада готується відвоювати 
величезну частину Харківської 
області, яку москалі втратили у 
вересні позаминулого року. Їм 
протистоїть удвічі менше угру-
повання українських бійців, у 
розпорядженні яких набагато 
менша кількість озброєння. Во-
рожу орду наші бригади поки 
що стримують переважно дро-
нами, але, оскільки радіус їх-
ньої дії не перевищує трьох кі-
лометрів, рій безпілотників на-
вряд чи буде ефективним у разі 
потужного наступу пів тисячі 
танків. 
 Застосовує ворог на цьому на-
прямку й авіацію. Як повідомив 
учора Генштаб, рашисти вдари-
ли з винищувачів по Синьківці, 
Іванівці, Степовій Новоселівці, 
Берестовому. Крім цього, оку-
панти проводять у прикордон-
них районах диверсії, аби не до-
пустити перекидання українсь-
ких військ на загрозливі на-
прямки, і нарощують щільність 
мінно-вибухових загороджень 

уздовж державного кордону в 
Бєлгородській області.
 Водночас, за даними Генш-
табу, наші воїни активними дія-
ми завдають окупаційним вій-
ськам втрат у живій силі та тех-
ніці, виснажують ворога вздовж 
усієї лінії фронту. Минулої доби 
підрозділи ракетних військ за-
вдали ударів по одному району 
зосередження особового складу, 
2 пунктах управління та 3 скла-
дах боєприпасів противника.
 Вдалу операцію провели ЗСУ 
цими днями в Лисичанську, влу-
чивши у харчевню, де місцеві 
колаборанти влаштували бан-
кет. На концерт до кобзона од-
разу відправилося 28 рашист-
ських прихвостнів. «У кафе на 
п’янку зібралася місцева оку-
паційна адміністрація, — пові-
домив у телеграм-каналі жур-
наліст Денис Казанський. — 
Верхівка «МНС», «прокуро-
ри», «депутати» (яких ніхто 
не обирав). Брехливі російські 
ЗМІ зараз намагаються видава-
ти їх за «мирних жителів», але 
окремі пропагандисти вже пот-
роху визнають реальну карти-
ну. Закликають колаборантів і 
гауляйтерів більше не збирати-
ся разом, щоб усіх разом не вби-
ло однією ракетою». ■

Людмила НІКІТЕНКО

 Черкащина вчергове сфор-
мувала для ЗСУ нову партію 
допомоги, цього разу її вар-
тість становить 11 мільйонів 
гривень. 
 За словами голови Чер-
каської обласної військової ад-
міністрації Ігоря Табурця, од-
разу закрили актуальні запити 
кількох підрозділів. Захисни-
кам передали 27 РЕБ-станцій, 
щоб «гасити» ворожі дрони, 
антидронову рушницю, майже 
200 радіостанцій, 22 комплек-
ти прожекторів, 10 плотерів 
для друкування карт і решту 
потрібних речей.
 «Усього закуплено необ-
хідного військового обладнан-
ня на майже 11 мільйонів гри-
вень за обласною програмою 
територіальної оборони. Її до-
датково наповнили, перегля-
нувши пріоритетність витрат», 
— пояснює пан Ігор. І додає: 
нехай усе відпрацьовує за мак-
симумом, а ми тим часом готує-
мо нове підсилення для наших 
захисників і захисниць.
 Допомогу фронту надають 
у Шевченковому краї не лише 
владні структури, а й райони, 
підприємства та бізнес. При-
міром, у Балаклеївській гро-
маді на Смілянщині нещодавно 
придбали автомобіль підвище-
ної прохідності з двома ведучи-
ми мостами для ЗСУ. Позашля-
ховик пройшов повне технічне 
обслуговування для надійно-
го виконання поставлених за-
вдань. 
 «Авто відправили нашому 
земляку Олександру Бондарю 
та безпосередньо його бригаді 
на передову. Також ми переда-
ли туди генератор та зробили 
інші дрібні закупи для захис-

ників», — розповідають у Ба-
лаклеївській сільській раді.
 Відвезла на фронт до «Чор-
них запорожців» та в міномет-
ну батарею підсилення і група 
компаній «Агро-Рось». Звід-
си фактично щомісяця йдуть 
вантажі з допомогою для на-
ших захисників у прифронто-
ву зону — спорядження, об-
мундирування, техніка, паль-
не, запасні частини, продукти 

харчування.
 «Завдяки злагодженій ро-
боті все, про що говорять війсь-
кові, вдається зібрати й доста-
вити. Ми розуміємо, що саме 
в єдності наша сила і сьогод-
ні найтяжче нашим бійцям на 
передовій. Тож формуємо тра-
диції і сумлінно дотримуємо-
ся їх», — підсумовує заснов-
ник «Агро-Росі» Анатолій Се-
минога. ■

Наталя НАПАДОВСЬКА

 Впровадити розмитнення 
«євроблях» через мобільний 
додаток «Дія» хотіли ще з 2021 
року, але майже 10 місяців у 
парламенті тривало узгоджен-
ня нової формули розмитнення 
автомобілів на іноземній реєст-
рації — депутати побоювалися, 
що надходження до скарбниці 
знижуватимуться. Проєкт зако-
ну передбачає створення елект-
ронної бази даних для коригу-
вання митної вартості автомо-
білів. Попит на вживані авто в 
Україні як серед цивільних, так 
і серед військових величезний, 
а от ввезення вживаних авто не 
встигає за попитом.
 За 2023 рік в Україну ввезли 
майже 400 тисяч транспортних 
засобів. Це найнижчі показни-
ки за останні три роки. Порів-
няно з 2022 роком імпорт упав 
на 29,5%. 
 В останні місяці минулого 
року експерти Інституту дослід-
жень авторинку взагалі зафік-
сували абсолютний рекорд — 
23 тисячі 700 «євроблях», що 
на 20% більше, ніж за анало-
гічний період 2022-го, при цьо-
му попит становить 35 тис. «єв-
роблях» на місяць під розмит-
нення. 
 Найчастіше в країну вво-
зили легкові авто — 73,7%, 
при цьому понад 50% автомо-
білів, які були імпортовані у 
2023 році, мають вік 10 і біль-
ше років. Ввезти за розумною 
ціною авто в Україну — той ще 
квест. Щороку держбюджет не-
доотримує до 6 млрд грн через 
непрозоре розмитнення авто. 
Очікується, що з процесом роз-
митнення через «Дію» переста-
нуть працювати незаконні схе-
ми, за якими при ввезенні ав-
томобілів вказували неіснуючі 
пошкодження та несправності, 
змінювали модифікацію ма-
шин, вносили штучні зміни до 
показників одометра тощо.
 Автори законопроєкту вва-
жають, що розмитнення авто-
мобілів через «Дію» унеможли-
вить будь-які корупційні схеми 
на митниці, перш за все тому, 
що прибирає з цього процесу 
людський фактор. У цій базі да-
них має бути інформація тіль-
ки про митну вартість нових ма-
шин з урахуванням марки, мо-
делі, двигуна, типу палива.
 Буде впроваджено механізм 
коригування митної вартості 
вживаних автомобілів. Тобто, 
для розрахунку митних пла-
тежів враховуватимуться лише 
об’єктивні показники, на які 
не може вплинути людина: рік 
випуску авто, тип палива, об-
сяг двигуна та ексклюзивність 
авто. За рахунок цього вартість 
розмитнення знизиться, а роз-

митнення електрокарів узагалі 
буде безкоштовним.
 Так, дизельна Audi A3 2006 
року обсягом 2.0 коштуватиме 
80 тис. 132 грн замість 143 тис. 
500 грн. А розмитнення Tesla 
Model — 3 тис. грн замість 8 тис. 
600 грн за старою системою. За-
галом, увесь процес розмитнен-
ня буде онлайн. «Дія» навіть 
допоможе заповнити митну де-
кларацію, підтягнувши інфор-
мацію про автівку за VIN-ко-
дом.
 А тут і друга цікава новина 
для вітчизняних автомобілістів 
з’явилася. Єврокомісія внесла 
до Європейського парламенту та 
Ради ЄС новий регламент, який 
запроваджує поняття «залиш-
ковий транспортний засіб». Ав-
томобілі, у яких виникли незво-
ротні збої в основних компонен-
тах, таких як двигуни, коробки 
передач, гальма або рульове ке-
рування, і які вважаються ста-
рими (потенційно близько 15 
років), підпадають під цю кате-
горію. Після того, як ці транс-
портні засоби будуть помічені 
як залишкові, їх буде забороне-
но піддавати значному ремон-
ту. Плани ЄС обмежити ремонт 
старих автомобілів пов’язані з 
тим, що з 2035 року діятиме за-
борона на нові автомобілі з дви-
гунами внутрішнього згорян-
ня, за винятком транспортних 
засобів, які можуть працювати 
на синтетичному паливі. Май-
стерні з ремонту авто вже трі-
шечки у шоці, але європейсь-
ка автомобільна реальність не-
сподівана: наприклад, в Іспанії 
зараз середній вік автомобілів 
перевищує 14 років, причо-
му понад 47 відсотків автомо-
білів старші 15 років; серед-
ній вік автомобіля в Німеччині 
становить близько 10 років, а у 
Франції значна кількість авто 
перевищують цей показник. А 
для ощадливого європейця пи-
тання «утилізація або ж про-
даж із суттєвим дисконтом» не 
стоїть.
 Пропозиція від Європейсь-
кої комісії ще не ратифікова-
на, але фахівці вважають: ав-
томобілі з виявленими незво-
ротними технічними дефекта-
ми (зварювання, спалювання, 
занурення) будуть перенаправ-
лені на український ринок, і це 
може привести до зниження цін 
на вторинному ринку. Поки ЄС 
готує новий регламент, перша 
цифрова послуга на українсь-
кій митниці в очікувані: в «Дії» 
вже доступний калькулятор, за 
допомогою якого можна розра-
хувати приблизну вартість роз-
митнення за майбутніми прави-
лами. Невдовзі дізнаємося, на-
скільки швидкою, прозорою і, 
головне, безкорупційною може 
бути анонсована послуга. ■

НА ФРОНТІ

Сунуть хвилями з боліт
Російські війська активно наступають на Донецькому і 
Куп’янському напрямках, переважаючи у техніці та живій силі

■

БОЙОВИЙ ТИЛ

Підсилення для наших 
захисників і захисниць
На 11 мільйонів гривень — новий транш 
допомоги Збройним силам України від 
Черкащини

■

Чергова підтримка для наших захисників і захисниць на передовій.
Фото Черкаської ОВА.

❙
❙
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Людмила НІКІТЕНКО

 У селі Легедзине на Чер-
кащині відбулося відкриття 
вхідної групи в тамтешній му-
зей Трипільської культури. 
Всі будівельні роботи було ви-
конано без залучення бюджет-
них коштів. Про це повідом-
ляє директор Державного іс-
торико-культурного заповід-
ника «Трипільська культура» 
Владислав Чабанюк.
 «За 15 років роботи му-
зей уперше отримав об’єкт, 
який розблокував екскурсій-
ну діяльність. Бо другий по-
верх цих входів-виходів 
обов’язково мусив би мати що-
найменше два, а у нас до цього 
моменту був лише один, причо-
му — пожежний», — розпові-
дає пан Владислав. І зізнаєть-
ся, що через широкомасштаб-
не вторгнення які вже там мог-
ли бути плани...
 Він пригадує, якось улітку 
«трипільці» потрапили на очі 
фонду «МХП-Громаді», котрий 
активно допомагає ЗСУ, але па-
ралельно має і проєкти зі збе-
реження культурної спадщини 
України. 
 «Згодом ми опинилися у не-
великому переліку музейних 
закладів, яким Фонд вирішив 
допомогти. Кілька місяців на 
підготовку — і вже наприкін-
ці минулого року будівельники 
компанії «Нові Зодчі» віднови-
ли в музеї роботи, які було при-
зупинено ще в далекому 2007 
році», — говорить Владислав 
Чабанюк. І додає, що тепер, 

коли парадне відкрили, «вхід-
ною візитівкою» музею ста-
ла інсталяція з копій трипіль-
ської кераміки, яку бачиш, 
не тільки коли переступаєш 
поріг, а й коли просто проїжд-
жаєш трасою повз.
 «Разом із відкриттям буді-
вельного об’єкта було відкри-
то ще й дві музейні виставки: 
археологічну — «Трипільська 
тканина», де, зокрема, впер-
ше показано фрагмент най-
давнішої тканини України (V 
тисячоліття до н. е.), і худож-
ню — виставку картин вінни-
чанина Володимира Козюка», 
— веде далі директор Держав-
ного історико-культурного за-
повідника «Трипільська куль-
тура».
 На відкритті актор, сцена-
рист, казкар Сашко Лірник 
потішив гостей мультфільмом 
про Легедзине, письменниця 

Марина Павленко презентувала 
свою книжку для дітей про Три-
пілля «Василина і трипільський 
слід», бажаючих чекали майс-
тер-класи від гончарів Миколи 
Дехтярчука та Олени Кутець-
кої, виготовлення оберегів від 
Ольги Собкович, а ще — мож-
ливість насолодитися чарівним 
співом дівчачого тріо «Жоржи-
ни» з села Шевченкове.
 «Вже з квітня чекаємо на від-
криття туристичного сезону», 
— обіцяє Владислав Чабанюк. І 
підсумовує, що нинішня велика 
війна з російськими окупантами 
ведеться не лише за ресурси, а й 
за ідентичність та культурно-іс-
торичну спадщину. 
 «Хто ми на цій землі, хто 
стоїть у віках за нами і хто ста-
не на ній після нас? Музеї не 
лише зберігають пам’ять — 
вони дають сенси», — наголо-
шує Владислав Чабанюк. ■

Валерія МУСХАРІНА

 Ось і настав останній календарний місяць 
зими — початок поступової зустрічі з весною. 
Лютий на наших широтах очікується тепліший, 
ніж зазвичай, та з підвищеною кількістю опадів 
по всій території країни. На початку місяця си-
ноптики прогнозують уночі мінусову темпера-
туру, а вдень — близько 0°C. 
 «Початок лютого в нас може бути з мороза-
ми, така більше зимова погода, але це абсолют-
но не виключає тепліших періодів з підвищен-
ням температур», — розповідає «Фактам ICTV» 
синоптикиня Гідрометцентру Наталія Птуха. 
 Синоптик Ігор Кібальчич прогнозує найви-
щі температурні показники для західних, пів-
денних та центральних областей. За його сло-
вами, на початку місяця на Одещині та у Кри-
му можливе прогрівання повітря в денні годи-
ни вище +10°С, а ближче до середини лютого не 
виключені значення +15...+20°С в окремі дні. 
Трохи прохолодніше буде у східній частині, у 
північних областях та на Поліссі. У Карпатах 
снігу поки не поменшає, а іншим областям вар-
то очікувати сніг із дощем або просто дощ. 
 «У зв’язку з частими проходженнями цик-
лонів та атмосферних фронтів протягом місяця 
можливі різкі коливання атмосферного тиску та 
поривчастий вітер в окремі дні, часом до 15-22 
м/с... Наприкінці першої декади лютого і після 
20 числа можливі короткочасні періоди похоло-
дання, але без сильних морозів», — попереджає 
фахівець.
 У другій декаді лютого спостерігатимуться 
погодні гойдалки, а в окремі дні вночі буде мо-
розна температура. 
 Народний синоптик Володимир Деркач про-
гнозує холодну першу декаду лютого: вночі — мі-
нус, а вдень — близько 0°C. Друга декада місяця 

характеризуватиметься частими змінами погоди 
та температури, а в окремі дні — досить сильни-
ми поривами вітру. В останні дев’ять днів люто-
го, на його думку, очікується потепління.
 Варто звернути увагу і на геомагнітні штор-
ми, які цього місяця увірвуться в Україну. Один 
з таких, за прогнозами експертів, буде дуже 
сильним і накриє нашу територію в другій по-
ловині лютого.
 Нова магнітна буря вируватиме з 17 люто-
го і має бути дуже помітною (на рівні чотирьох 
балів). Уже наступного дня її сила підвищить-
ся до п’яти балів і не спадатиме до 19 лютого. 
Вплив шторму опуститься до чотирьох балів 
тільки 20 лютого, а після цього завершиться. 
 Наступну бурю з трибальною силою слід очі-
кувати 25 лютого. Наступного дня її потужність 
зросте до чотирьох балів, а 27-го знову опустить-
ся до трьох балів.
 Отже, цьогорічний лютий передбачається не 
такий, як зазвичай. Половина регіонів відчує, 
що лютий буде теплішим за норму, а інша части-
на майже не помітить змін. Однак сильних мо-
розів, за словами синоптиків, в останній місяць 
зими поки не варто очікувати. ■

Людмила НІКІТЕНКО

 У Черкасах розгорівся скан-
дал через 480 тисяч гривень річно-
го преміювання для міського голо-
ви Анатолія Бондаренка.  За це не-
давно,  під сердиті  народні  вигуки 
«ганьба», проголосували депутати 
на 53-й позачерговій сесі ї  міської 
ради,  де розглядали внесення змін 
до бюджету міської  територіальної 
громади на 2024 рік.  Тож очікувано, 
що по гарячих слідах обурені  містя-
ни прийшли з питаннями та гаслами 
ще й до мері ї ,  а  в соціальних мере-
жах закипів народний гнів,  де очіль-
нику міста «насипали» по повній.
 Як зазначає на своїй сторінці  у 
фейсбуці  голова Черкаської  громад-
ської  організаці ї  «Горизонт змін» 
Вікторія Феофілова,  на сесі ї  секре-
тар міської  ради Юрій Тренкін роз-
повідав,  що без премії  міський го-
лова виживає на 17 тисяч гривень. 
Що, безсумнівно,  у точнює пані  Вік-
торія,  не ок.
 Тож добряки з Черкаської  місь-
кради, веде вона далі ,  не поскупи-
лися і  врятували від злиднів місь-
кого голову,  надавши йому премію 
у 400 відсотків до кінця каденці ї . 
Хоча сам мер у письмовому вигляді 
просив його не преміювати і  назвав 
це рішення ведмежою послугою, 
щоправда,  й не заветував його.
 «Однак у той же день результа-
ти свого дослідження оприлюднив 
народний депутат Віталій Безгін,  і 
виявилося,  що Черкаси після Пер-
вомайська найбільше цінують свого 
міського  голову:  у  1  млн 430 тис . 
на  р ік .  Тобто  в  нас  — почесне дру-
ге  місце в  цьому рейтинг у .  Може-
мо пишатися,  вочевидь Черкаси — 
багата  громада»,  — говорить Вік-
торія  Феофілова.  Але,  як  вияви-
лося,  у точнює вона,  окр ім премі ї , 
м іський голова Черкас Анатолій 
Бондаренко отримав ще 105 тисяч 
гривень матеріальної  допомоги на 
оздоровлення та  таку  саму суму — 
на покращення соціально-побу то-
вих умов,  майже 150 тисяч гривень 
в ідпускних,  14  тисяч гривень над-
бавки за  секретн ість  і  майже 190 
тисяч гривень доплати за  висок і 
досягнення у  праці .  Тож,  зауважує 
пані  В ік торія ,  не  премією єдиною, 
як-то  кажу ть.
 «Хочу відразу сказати:  я вва-
жаю, що заробітна платня топме-
неджера,  який керує бюджетом у 
4,5 млрд,  має бути високою. Оці  всі 
«хай живуть на 3 тисячі» — просто 
профанація.  Однак надбавки і  пре-
мі ї  мають нараховуватись за яки-
мись зрозумілими ключовими по-
казниками ефективності ,  а  не прос-
то «до кінця каденці ї».  Бо так ви-
ходить,  хоч би що робив мер,  йому 

вже гарантовано непогані  заробіт-
ки», — наголошує Вікторія Феофі-
лова і  запитує черкаських депу-
татів,  які  голосували за це рішення, 
чи пишаються вони таким своїм до-
сягненням.
 Свєю чергою черкаський місь-
кий голова Анатолій Бондаренко 
у прямому ефірі  та на особистій 
сторінці  у  фейсбуці  прокоментував 
результати позачергової  сесі ї  Чер-
каської  міської  ради зі  своїм пре-
міюванням. 
 «Як і  минулого року,  всю премію 
міського голови,  яка за рік стано-
вить близько 480 тисяч гривень,  пе-
редаю на ЗСУ. Проте зауважую, що 
на потреби армії  наша родина пере-
дає набагато більше, ніж сума цієї 
премії»,  — наголошує пан Анатолій. 
І  додає,  що всі  кошти,  які  були пере-
дбачені  міськрадою на ЗСУ, йдуть 
винятково на потреби військових 
відповідно до їхніх запитів,  у  гро-
шовій формі,  на придбання техні-
ки,  обладнання та інших спеціаль-
них засобів.
 «70% нової  техніки,  яку буде 
придбано на комунальні  підпри-
ємства,  передамо на ЗСУ в ново-
му стані .  Близько 30% техніки не-
обхідно замінити у зв ’язку з тим, що 
вона вже вилучена на потреби війсь-
кових», — обіцяє черкаський місь-
кий голова.
 До речі ,  на позачерговій сесі ї 
міськради черкаські  депутати про-
голосували за передачу 5 спеціалі-
зованих автомобілів на потреби 
ЗСУ.
 Тим часом черкаські  активіс-
ти не збираються розслаблятися й 
обіцяють уважно слідкувати за ру-
ками міських депутатів.
 «Приємно бачити,  що людей у 
наших лавах не поменшало, що вони 
не втомилися і  не зневірилися.  І  що 
до ініціативної  групи від черкась-
кої  громади з контролю бюджетних 
витрат Черкаської  міської  ради на 
потреби ЗСУ «Спротив Черкащини» 
приєднуються нові .  Отже,  будемо 
лупати сю скалу далі»,  — підсумо-
вує Вікторія Феофілова.  ■

Анатолій Бондаренко, 
премійований мер Черкас.
Фото зі сторінки у фейсбуці 

Вікторії Феофілової 

та Черкаської міськради.

❙
❙
❙
❙
❙

Обурені черкащани прийшли з питаннями про преміювання міського 
голови до міськради. Черкаський міський голова Анатолій Бондаренко 
заявив, що передає свою премію на ЗСУ.

❙
❙
❙

ПРЕМІАЛЬНІ

Дорого-багато
Депутати нагородили міського голову 
480 тисячами гривень

■

РЕКОНСТРУКЦІЯ

Парадний портал у минуле
У Легедзиному відкрили головний вхід у музей Трипільської культури

■

Усі будівельні роботи вхідної групи до Легедзинського музею 
Трипільської культури було виконано без залучення бюджетних коштів.
Фото з ФБ-сторінки Владислава Чабанюка.

❙
❙
❙

НЕБЕСНА КАНЦЕЛЯРІЯ

І хурделиця, і тепло, і головний біль
Синоптики розповіли про особливості лютневої погоди в Україні

■
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Паралельні рухи 
до «формули миру»
 «Київ готовий почути думку всіх 
щодо «формули миру» України, як 
країн Заходу, так і глобального Пів-
дня, — сказав глава офісу президента 
Андрій Єрмак. — Перша зустріч, пер-
ший саміт має відбутись на рівні лі-
дерів без участі росії, аби спільно з со-
юзниками затвердити наш план. Потім 
ми відкриваємо можливість проведен-
ня по всіх дев’яти пунктах десяти окре-
мих зустрічей, конференцій на різних 
рівнях для вироблення спільного пла-
ну. І коли план буде готовий, ми готові 
розглядати питання щодо запрошення 
представників росії на другий саміт».
 Однак, за словами Єрмака, для 
участі у цих розмовах росія повинна 
мати політичну волю до миру.
 Ця «формула Єрмака» оприлюднена 
паралельно з «движем» на росії: ніби-
то має реалізуватись усунення від вла-
ди путіна, незалежно від того, чи він пе-
реможе на виборах, чи ні. І вже його на-
ступник роками вирішуватиме, що ро-
бити зі «спірними» (як називають на 
ерефії) територіями. 
 За цей час Україну можна втягнути в 
новий СРСР, імовірно, без тієї частини, 
яку нібито готові підібрати в НАТО. 
 Бо хто нас питатиме? Проведуть на 
росії ще один «чесний референдум у 
Криму і на Донбасі», віддадуть окупо-
вані території рашці й відновлять біз-
нес із нею, а нас, може, через 50 років і 
візьмуть у НАТО. 
 Водночас те, що влада допустила 
участь росії у зустрічах щодо «форму-
ли миру», також може бути причиною 
можливої відставки Залужного, котрий 
був проти такого діалогу з росією, яку 
лобіював Андрій Єрмак.

Тривалість перемовин — автоматна 
черга? 
 Суспільство дещо заблукало в цьо-
му питанні між реальністю та потуж-
ним внутрішнім потягом до торжества 
правди.
 Одні кажуть, можливо, на сьогодні 
це варіант. Оскільки втрати у нас ве-
ликі, зі зброєю проблеми. Тому, аби не 
дати росії повністю захопити Україну, 
необхідні дипломатичні кроки. Мо-
вляв, якщо хтось проти, нехай запи-
тає у тих, хто в окопах. Або сам піде в 
окопи.
 Інша частина суспільства вважає, 
що незабаром закінчується термін прав-
ління «зрадників» і вони зливають Ук-
раїну в турборежимі.
 От і військовий експерт Роман Сві-
тан проаналізував імовірний сценарій 
у стилі генерала-хорунжого УПА Васи-
ля Кука: «Перемовини з ворогом мають 
тривати не довше автоматної черги».

 «Спроба в майбутньому запросити 
за стіл перемовин російську делегацію 
— це один з негативних імовірних кро-
ків, котрі оприлюднив глава офісу пре-
зидента України.
 І взагалі незрозуміло, звідки йде ге-
нерація тем про те, що росія буде десь 
колись сидіти з нами за столом перемо-
вин, зважаючи на те, що президент Во-
лодимир Зеленський чітко заявляв: не 
буде жодних перемовин з росією.
 Адже будь-який невогневий кон-
такт із ворогом, згідно зі статтею 111 
Кримінального кодексу України, при-

рівнюється до державної зради. А вся 
наша військова верхівка — генера-
ли Залужний, Шаптала, Наєв — одно-
значно проти будь-якого невогневого 
контакту з агресором. Очевидно, аби 
пробити спротив генералів перемови-
нам з агресором, і йдуть спроби зняти 
Залужного. 
 Але питання: хто намагається? Хто 
генератор цієї ідеї? Бо ті, хто це озву-
чує, — «говорящі» голови. Вони не 
приймають рішень. Ці завдання став-
лять ті, кого не видно. Це можуть бути 
вказівки і з москви, і з Вашингтона, й із 
Києва також.
 Ця генерація подібним негативом 
розгойдує українське суспільство.
 Наші вороги знають, що, якщо за-
чеплять Залужного, люди вийдуть на 
вулиці. Тому я не виключаю можли-
вості, що це інформаційні вкиди ФСБ. 
І знову питання: хто зв’язкові? Ланцю-
жок від «говорящих» голів до генера-
тора цих ідей повинна низкою розслі-
дувань розплести контррозвідка. І тоді 
вже буде зрозуміло, чому, хто й навіщо 
розгойдує наше суспільство».
 Отже, Андрій Єрмак заявив, що Ук-
раїна готова чути всіх, і не лише росію, 
але ж він — просто старший у канце-
лярії президента й не може брати на 
себе роль вершителя доль, аби підвести 
когось під 111-ту статтю, третій пункт 
котрої передбачає за невогневий кон-
такт із ворогом в умовах, коли загину-
ло дуже багато українців, пожиттєвий 
термін із конфіскацією всього майна.
 «Не виняток, що це може бути й ви-
мога декотрих наших партнерів. Ви 
ж бачите, останні тижні просто йде 
тиск, особливо колишніх командува-

чів НАТО, котрі пропонують прийма-
ти Україну в НАТО частинами. Спочат-
ку прийняти неокуповану територію, 
а окуповану заморозити й вирішувати 
конфлікт роками.
 Тобто йде тиск, імовірно, з-за меж 
України, щоб або подивитись на реак-
цію нашого народу, або привчати ук-
раїнців до думки про можливість пере-
мовин із росією.
 Цим генераторам хочу сказати: 
погана реакція нашого народу та ЗСУ 
взагалі на подібні вкиди. Тож вихо-
дить, що підставляють канцелярію 

президента. 
 Бо народ України не збирається зда-
ватись. 
 Якщо будуть перемовини з росіяна-
ми, то представники всіх інших держав 
— просто антураж», — вважає Роман 
Світан.
 Схожий погляд щодо центру поши-
рення інформації про перемовини має 
й офіцер армії Ізраїлю, військовий іс-
торик Григорій Тамар. Він зазначив, 
що до кінця війни змінювати головко-
ма ЗСУ Залужного категорично не мож-
на, і припустив, що його відставку мог-
ло замовити ФСБ з метою полегшення 
подальших перемовин.
 Вірогідність цього монтується в кан-
ву ймовірних перемовин із росією.
 Однак варто уточнити: відставку го-
ловкома в москві не просто замовили, а 
наказали своїй агентурі виконати пла-
ни кремля.
 І, на жаль, це лягає в нашу 
об’єктивну реальність: колективний 
Захід дійсно поки не збирається сут-
тєво допомагати нам звільнити свої те-
риторії. Достатній обсяг власних ре-
сурсів для цього в нас навряд чи скоро 
з’явиться. Тому, як зазначив публіцист 
і політичний аналітик Віталій Портні-
ков, це один із варіантів — зберегти і де-
ржавність, і народ України як націю.

«Акули» у владі
 Але до всіх запитань і сумнівів, 
котрі виникають щодо цієї теми, ска-
жімо, хто ж смикає за нитки озвучення 
перемовин та хто саме запрошує до них 
росію, додається не менш суттєве: чому 
всі тези щодо формули миру завжди оп-
рилюднює головний канцлер Зеленсь-

кого Андрій Єрмак, а не сам президент 
України?
 Чи не забагато цього Єрмака навко-
ло? Він узагалі має право щось проголо-
шувати від імені держави?
 На думку колишнього посла США в 
Україні Вільяма Тейлора, Зеленський 
«залежить багато в чому від Єрмака». 
Зокрема в делікатних політичних пи-
таннях. І в цих анонсах щодо перемо-
вин Єрмак для Зеленського — просто 
«красавчик».
 Бо ж чинний гарант поки що не 
може відкрито торгувати територія-
ми, адже на наступних президентсь-
ких виборах йому потрібно ще раз на-
брати більшість голосів.
 А тим часом американське ви-
дання Business Insider називає Анд-
рія Єрмака серед тих, хто, ймовірно, 
сприяє зародженню «нової олігархії» 
України. Business Insider заявляє, 
що це несе ризики для економічного 
зростання і повоєнного відновлення 
держави.
 Автор статті, колишній керівник 
московського бюро Business Week Пол 
Старобін нагадав, що восени минуло-
го року Білий дім надіслав своїм коле-
гам в Україні чотиристорінковий «ро-
бочий проєкт» реформ, які Вашингтон 
очікував від Києва в обмін на подаль-
шу фінансову допомогу від Сполучених 
Штатів.
 Здебільшого йдеться про посилен-
ня нагляду за державними підприємс-
твами в енергетичному секторі, а та-
кож про кроки «для сприяння більшій 
прозорості та підзвітності під час піс-
лявоєнної відбудови».
 Однак журналіст побачив скепсис 
серед своїх співрозмовників у Києві 
щодо справжнього прагнення офісу 
президента, і зокрема його глави Ан-
дрія Єрмака, дійсно подолати коруп-
цію.
 Очільниця організації «Центр про-
тидії корупції» Дар’я Каленюк сказа-
ла Business Insider, що Єрмак «створює 
нову систему олігархії, якою він керує». 
За її словами, Єрмак через своїх заступ-
ників в офісі президента та міністрів 
маневрує, щоб встановити контроль над 
значною частиною української економі-
ки, а також її правоохоронним і безпе-
ковим апаратом».
 Водночас глава ОП заперечує, що ви-
користовує офіс Зеленського для погра-
бування України.
 Дар’я Зарівна, радник глави ОП, 
сказала, що така критика відображає 
«інформаційну війну проти керівниц-
тва України», яку розв’язує росія. Вона 
також заявила, що «українські олігар-
хи» налаштовані проти команди Зе-
ленського, тому використовують медіа-
ринок для боротьби з антикорупційни-
ми реформами.
 «Це шалене годування акул», — ре-
зюмував колишній інвестиційний бан-
кір у Києві Роланд Шпіц. — А найбіль-
шими акулами є люди при владі».
 Однак гроші не пахнуть. Тому в як-
найшвидших перемовинах можуть бути 
зацікавлені чимало публічних міжна-
родних антагоністів.
 Недаремно ж глава офісу президен-
та України Андрій Єрмак потрапив до 
рейтингу найвпливовіших людей Євро-
пи за версією американського видання 
Politico. Він посів четверте місце в кате-
горії «діячі».
 Тож наші «аматори» при владі про-
довжують по-справжньому жахати 
лише українців: то знімають із посади, 
то не знімають; то 2-3 дні — й війні кі-
нець, то воювати будуть усі; то розмо-
вляти з ерефією не будемо, то будемо; 
то, не дай Боже, безмозгла щось ляпне, 
хоч стій хоч падай...
 Якщо ми не програємо війну і вціліє-
мо як держава, то це точно буде всу-
переч, а не завдяки владі. ■

ВЛАДА І ПРАВО

Зелений кардинал України 
Політбізнес «нової олігархії» в розрізі миру від Зеленського і Єрмака? 

■

Наразі у світі дискусія про перемовини України з росією є досить 
актуальною. Але хто смикає за нитки озвучення перемовин, хто 
саме запрошує до них росію? І чому всі тези щодо «формули миру» 
завжди оприлюднює головний канцлер Зеленського Андрій Єрмак?

Президент США Джо Байден може відповісти, хто такий Андрій Єрмак.❙

Тетяна ПАРХОМЧУК

Тож якого миру хочуть Зеленський і 
Єрмак? І чи хоче миру — і якого саме 
— росія?
Атмосферно збентежив і зарядив сус-
пільство чималою кількістю запитань 
глава офісу президента України Анд-
рій Єрмак. Перебуваючи в Ужгороді 
на зустрічі очільників закордонних 
відомств Угорщини та України, він 
сказав, що Україна таки виходитиме 
на переговірні позиції з росією. 
Не знаємо, наскільки висока така 
ймовірність. Але якщо це станеться, 
то не скоро.
Наразі у світі дискусія про перемо-
вини України з росією є досить ак-
туальною. Зокрема, колишній очіль-
ник Об’єднаних збройних сил Європи 
в НАТО Джеймс Ставрідіс висловив 
думку, що російсько-українська війна 
закінчиться наприкінці цього, 2024, 
року, після виборів президента США, 
але за корейським варіантом, тобто 
за ерефією тимчасово залишаться 
частина Донбасу, Крим і наземний 
міст до росії. А вся інша територія Ук-
раїни може бути прийнята до НАТО.
Ми наразі не будемо оцінювати ні те, 
наскільки це нормальна чи погана 
ідея, ні загалом суперечливість цьо-
го плану. Зазначимо, що офіційна Ук-
раїна справді припускає перемовини 
з росією, однак на своїх умовах.
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Багатоходовка
 Питання в тому, що версій цього сце-
нарію є кілька.  
 Перша. Ніхто не збирається віддава-
ти крісло президента Борису Надєждіну, 
просто кількістю поставлених підписів 
на підтримку його участі у виборах ад-
міністрація президента намагається ви-
рахувати, яка частина населення росії 
проти війни. Адже Борис Надєждін пос-
тійно заявляє, що першим його рішен-
ням на посту президента буде припинен-
ня вогню, тобто війни. А питання з оку-
пованими територіями України та Кри-
му вирішуватиметься на перемовинах, 
котрі можуть тягнутись роками.
 На цей момент Надєждін набрав 
майже 200 тисяч підписів. Імовірно, ад-
міністрації президента рф путіна резуль-
тат заздалегідь відомий, але несподівано 
для кремля процес збору підписів на ко-
ристь Надєждіна перетворився на мир-
ний антивоєнний протест. 
 Можна припустити, що настрій 
російських мас змінюється. І підходить 
до кінця той час, коли московська теле-
брехня мала тотальний вплив — вона по-
чала здуватись. 
 Не додають гарного настрою адек-
ватним росіянам нові види жорсто-
кості вітчизняної каральної психіатрії. 
Здається, лікарі мордорських психліка-
рень уже можуть собі ні в чому не відмо-
вляти.
 Важкості сприйняття реальності 
московитським батькам і дітям додає 
той факт, що російські підлітки можуть 
повторити долю своїх однолітків з пів-
нічної Кореї, котрим присуджують ка-
торжні роботи за перегляд південноко-
рейських серіалів.
 Наступна версія потреби введення 
в гру виборів президента рф вказує на 
те, що Надєждін таки може стати очіль-
ником кремля. І що тоді? У  ситуації, 
коли Борис Надєждін не є антисистем-
ним гравцем. Він не революціонер і не 
піде проти путіна. Принаймні відкри-
то.
 І єдине для Надєждіна виправдан-
ня цієї позиції: якщо він буде говорити 
по-іншому, його арештують. Ну, може 
бути.
 Щодо війни проти України, то 
Надєждін сказав: «Якщо я стану пре-
зидентом, то в перший день закличу 
Україну, Америку та всіх інших поча-
ти перемовини. Я планую добитись зу-
пинки вогню у перший тиждень свого 
президентства, щоб люди просто пере-
стали одне одного вбивати. Але я не бо-
жевільний і не буду закликати наших 
солдатів одразу викидати зброю та по-
вертатись додому. Вони потрібні будуть 
на певній лінії фронту, де й буде заморо-
жено конфлікт, тому солдати там зали-
шатимуться і водночас ми будемо вести 
перемовини».
 А після того, як сказав Надєждін, 
дуже довго, упродовж усієї каденції, 
котру він має намір скоротити до чо-
тирьох років, вирішуватимуть, що ро-
бити з окупованими територіями.
 «Однак є проблема з українським 
керівництвом. Воно досі каже, що Ук-
раїна військовим шляхом поверне Крим. 

І проблема навіть не в тому, що в них сил 
не вистачить, а в тому, що більшість са-
мих мешканців Криму хочуть бути з 
росією. Зрозуміло, що доведеться вми-
кати важелі міжнародного визнання», 
— вважає Надєждін.

Надєждін російської опозиції?
 Політичний бекграунд Бориса 
Надєждіна доволі строкатий. У канди-
дати в президенти його висунула партія 
«Громадянська ініціатива». 
 Зазначимо, що членкинею цієї партії 
є похресниця путіна Ксенія Собчак. 
 Вирішальну роль у висуненні, як 
вважають аналітики, відіграли закли-
ки представників несистемної російсь-
кої опозиції в країні та за її межами, які 
традиційно розходяться у поглядах.
 На підтримку Надєждіна висловили-
ся, зокрема, директор «Фонду боротьби з 

корупцією» (ФБК) Іван Жданов та юрис-
тка фонду Любов Соболь; політтехно-
лог і опозиційний політик Максим Кац; 
бізнесмен Михайло Ходорковський та 
інші. Аналітик Берлінського фонду «На-
ука і політика» Микола Петров вважає 
Бориса Надєждіна слабким політиком, 
який виявився в потрібний час у вдало-
му для себе місці. Об’єднання в цьому 
випадку опозиційних сил, які зберіга-
ють принципові розбіжності в низці пи-
тань, Петров пояснює відсутністю аль-
тернативних кандидатів
 «Звісно, Надєждіна не можна назва-
ти консолідуючою фігурою для опозиції. 
Він просто єдиний кандидат, який хоч 
якось виступає проти війни», — зазна-
чив Петров. 
 На думку політолога, у всій нинішній 
ситуації — це логічне вираження страте-
гії кремля за останні 15 років, за умов, 
коли політичне поле зачищено від кон-
курентів, а спаринг-партнерів ретельно 
підбирає владна верхівка ерефії.
 Чинний політичний режим на росії 
сприяв пасивному ставленню до виборів 
у більшості населення.
 «Частина цієї пасивної більшості го-
това витрачати свій час на чергу (щоб пос-
тавити підпис за висунення кандидата в 
президенти. — Ред.), але не готова на ак-
тивну протидію», — вважає аналітик. 
 Тож довгі черги й заходи в штабах 
Надєждіна є слабкими доказами серйоз-
них протестних настроїв у російській 
спільноті — вони свідчать про відсут-
ність достатньої кількості якісних про-
позицій.

Не загроза владі?
 Також, імовірно, на такий крок 
кремль іде через серйозні коливання 
громадської думки, аби скорегувати 
позицію. 
 Водночас у тому, що Борис Надєж-

дін не володіє потенціалом небезпечно-
го конкурента владі, є його перевага в 
зовнішній ситуації рф,  вважає опози-
ційний російський політолог Дмитро 
Орєшкін. За його оцінками, Надєждін — 
кандидат, як і інші в нинішній кампанії, 
підконтрольний владі. А вона може не 

допустити Надєждіна до виборчого про-
цесу, скориставшись як адміністратив-
ним ресурсом, так і фальсифікаціями в 
дні голосування.
 Також прихильники Надєждіна не 
мають такого силового ресурсу, який 
мав пригожин, або суттєвої інфраструк-
тури, що нею володіють штаби Наваль-
ного. 
 Хоча, за прогнозами Орєшкіна, чис-
ло розчарованих у путінові росіян може 
значно вирости — залежно від воєнної 
ситуації.
 Отже, в політику Борис Надєждін 
прийшов у 1990 році, ставши депута-
том у підмосковному Долгопрудному, 
а потім — заступником голови місцевої 
ради.
 Пізніше він був помічником Бориса 
Нємцова, коли той займав пост першо-
го віцепрем’єра.
 Після того Надєждін став помічни-
ком прем’єр-міністра, а потім замглави 
адміністрації владіміра путіна — сергія 
кирієнка, разом з яким, будучи членом 
«Союзу правих сил», працював до 2020 
року.
 Крім того, в період масових протес-
тів проти фальсифікацій на виборах у де-
рждуму рф у грудні 2011 року Надєждін 
брав участь у мітингу на Болотній.
 А вже в 2012 році він відправив у 
передвиборчі штаби всіх кандидатів у 
президенти росії, в тому числі й штаб 
владіміра путіна, пропозицію стати їх-
ньою довіреною особою. 
 І в результаті став довіреною особою 
лідера «Справедливої росії» Сергія Ми-
ронова, а штаб путіна зробив Надєждіна 
своїм спостерігачем.
 У 2015 році Борис Надєждін з’являвся 
на праймеріз «Єдиної росії». Як потім по-
яснив виданню «Фонтанка», такий крок 
зробив заради «тролінгу» та участі в де-
батах партії влади. Праймеріз Надєждін 

програв, як стверджує, за домовленістю, 
але тому, що за власною оцінкою, всіх 
«розніс» на дебатах.
 Однак в інтерв’ю «Коммерсанту» в 
2016 році пояснив це інакше, мовляв, ін-
шого способу пройти в держдуму за пар-
тійними списками немає.
 Тож Борис Надєждін завжди три-
мався біля влади. І його коливання між 
ліберальними партіями та проєктами, 
підконтрольними кремлю, аналітики 
пояснюють спробою політичного само-
захисту. 
 Деякі російські політичні експерти 
не мають сумнівів, що реєстрацію цент-
рвиборчкомом ініціативи групи Надєж-
діна контролював кремль, але на хвилі 
підвищеної уваги до себе політик міг 
відчути кураж і тому почав дозволяти 
собі більше.

Торгують усі!
 Отже, Надєждін каже, що залишить 
нинішній путінський режим, але з ін-
шим обличчям. Нагадаємо, той режим, 
що перелаштований на «оборонку». 
«Треба змінювати пріоритети російсь-
кої держави — це тривала й важка пра-
ця», — зазначив Борис Надєждін.  
 На те, що Надєждіна хочуть легалізу-
вати для переговорного процесу, вказує і 
наступне його твердження. Цей компро-
місний гравець зазначає, що якщо його 
не зареєструють як кандидата на посаду 
президента або він не переможе на вибо-
рах, то все одно, на його думку, путін не 
добуде до кінця чергової шестирічної ка-
денції. І, як стверджує, процес передачі 
влади путіним наступнику — незворот-
ний. Бо, як сказав Надєждін, він не ба-
чить сценаріїв, за якими продовження 
президентської каденції путіна буде доб-
ре для росії. 
 Подібний сценарій — заміну прези-
дента на наступника посеред каденції — 
ми вже спостерігали на московії. Саме 
так експрезидент рф Борис Єльцин при-
вів на царювання самого путіна.
 Тож «класно» ефесбешники приду-
мали: «нове обличчя», не заплямоване, 
з яким не соромно вести перемовини, і 
при цьому все залишається як є: можна 
поторгуватись із Заходом, найімовірні-
ше — за рахунок України. Бо Захід во-
чевидь не хоче воювати, а хоче торгува-
ти.
 Остання версія лягає в канву заяв і 
глави офісу президента України Андрія 
Єрмака щодо ймовірності переговорів з 
ерефією уже в цьому році. Але до того 
— тривалі перемовини або торги. Тор-
гують усі! ■

ТАКІ СУСІДИ

Чи є надія 
на Надєждіна?
Виборчі ігри кремля в очікуванні перевороту

■

Версія, що Надєждіна хочуть легалізувати як наступника путіна для 
переговорного процесу, лягає в канву заяв глави офісу президента 
України Андрія Єрмака щодо ймовірності перемовин з ерефією уже 
в цьому році.

На росії черги за надією — Надєждіним.❙

Тетяна ПАРХОМЧУК

Російська економіка, олігархи, губернатори з населенням — мобілізовані на війну 
до кінця. 
Безальтернативне і прогнозоване обрання путіна вчергове главою росії на вибо-
рах президента 17 березня тільки посилить його рішучість воювати в Україні проти 
нестабільних західних демократій. 
Однак не все так однозначно. Подейкують, у кремлі запущено план так званого па-
лацового перевороту. 
Там великої популярності набуває призначений на роль опозиційного кандидата 
персонаж, який, очевидно, погоджений з кремлем, — Борис Надєждін. Аби поста-
вити підпис за його участь у виборах, на росії вишиковуються кілометрові черги. І 
він насправді став медійно активним. 
Зазначимо, що Борис Надєждін не діє проти путінського режиму.
Якщо вірити теорії, що путін не самостійний гравець і не одноосібно ухвалював рі-
шення чинити армагедон і в Україні і на європейській частині земної кулі, то пазли 
сходяться.
Отже, за спиною Надєждіна стоять фантастично багаті, дуже впливові, зазвичай не 
відомі широкому загалу люди, котрі й керують геополітичними процесами. Та, схо-
же, наразі вони вже награлись із людськими жертвами, переборщивши, почали самі 
втрачати й тепер шукають шлях «виповзання» з пекла з найменшим програшем. 
Тож Бориса Надєждіна і випущено в ігрове поле, аби він пройшов свої рівні й вико-
нав місію.
Ми знаємо, що болотяники якісно підходять до своїх внутрішніх і міжнародних опе-
рацій та ІПСО. Зверніть увагу навіть на прізвище, яке дає надію на нібито альтерна-
тивного путіну кандидата, — Надєждін. Це не просто збіг.
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Є тільки ворожий МіГ 
і «Кинджал»
 Друга тривога, вдень 13 січ-
ня, була пов’язана з тренуваль-
ним польотом МіГ-31, носія ра-
кети «Кинджал». Практично всі 
дотеперішні пуски «Кинджалів» 
не пов’язувалися з такими трену-
вальними польотами, а відбува-
лися в рамках масованих атак, 
але затверджені приписи перед-
бачають однакові заходи безпе-
ки що в першому, що в другому 
випадках: життя столиці знач-
ною мірою зупиняється, а кия-
нам рекомендують «терміново 
прослідувати в укриття цивіль-
ного захисту».
 Кияни виробили різні спосо-
би реагування на таку систему. 
Невелика частина їх досі щоразу 
спускається в підвали та в метро. 
Частина намагається принаймні 
дотримуватися правила «двох 
стін». Але багато людей пере-
стали реагувати на тривоги вза-
галі — і це принаймні в одному 
випадку вже призвело до вельми 
трагічних наслідків.
 Згадаймо 29 грудня 2023 
року, коли вранці відбулася пер-
ша після тривалої перерви масо-
вана ракетна атака ворога по ук-
раїнських містах. За офіційни-
ми повідомленнями, зі 158 запу-
щених об’єктів наша ППО збила 
114. Переважно це смертоносне 
число складалося з балістичних 
ракет, запущених по прифронто-
вих містах. Але і в Києві, де дуже 
добра за світовими мірками сис-
тема ППО, не змогла того разу 
впоратися на 100% через над-
то велику кількість одночасних 
повітряних цілей.
 Перші офіційні повідомлен-
ня про втрати й руйнування зву-
чали якщо й не заспокійливо, то 
не надто трагічно як на воєнний 
час: «уламками пошкоджено 
складські приміщення в Поділь-
ському та Шевченківському 
районах, виникли пожежі, які 
вже локалізовано». Але коли на-
ступного ранку оголошене чис-
ло жертв сягнуло 16, стало ясно, 
що насправді сталося щось знач-
но страшніше.
 Коли офіційна фінальна 
цифра виявилася понад удвічі 
вищою і в медіа потрапили іс-
торії декого з загиблих, усім 
стало зрозуміло: удару завдано 
по цеху великого виробництва, 
де на той час перебувало багато 
працівників. Особливо вражає 
трагедійною приреченістю роз-
повідь про 27-річну спортсменку 
Вікторію Колобову, яка за шість 
днів перед тим узяла шлюб, та 
про її маму Людмилу, що й при-
вела дочку на фатальне підпри-
ємство, де вони обидві загинули.
 Після оголошення тривоги 

був час для того, аби вивести цих 
людей у безпечне місце. Але чо-
мусь цього не було зроблено. І це 
ще раз гостро поставило питання 
про ефективність нашої системи 
цивільної оборони, яка, маючи 
схильність перестраховуватися 
(і завдавати усім чимало проблем 
тоді, коли рівень небезпеки не є 
аж надто високим), виявилася 
недієвою там, де справді потріб-
но терміново подбати про вижи-
вання людей в умовах крайньої 
небезпеки.

Лівий берег і Теремки — 
як окремі «планети»
 Ця тема вже широко обгово-
рювалася, коли 1 червня торік 
на Лівому березі під час удару 
балістикою загинули троє киян. 
Вони надто відповідально пос-
тавилися до заклику «негайно 
прослідувати до укриттів» і пот-
рапили під уламки збитої раке-
ти якраз перед дверима укриття, 
що виявилося зачиненим. При-
чому навколишні будинки від 
удару суттєво не постраждали і 
там ніхто не загинув. 
 Тоді навіть дехто з офіцій-
них осіб визнав, що в таких си-
туаціях, коли час підльоту об-
раховується хвилинами, кия-
нам розумніше лишатися вдома 
і дотримуватися правила «двох 
стін». Але ніяких змін у систе-
му оповіщення та рекомендацій 
внесено не було. В усіх випадках 
всім без винятку з оголошенням 
тривоги рекомендується «термі-
ново прослідувати до укриттів 
цивільного захисту».
 А восени, коли росіяни за на-
казом путіна почали активно 
патрулювати МіГами-31 (носія-
ми «Кинджалів») Чорне море, 
гіпотетична загроза пуску лише 
однієї ракети, за інструкціями 
системи цивільного захисту, на-
казує зупинитися усій Україні 
включно з тиловими регіонами, 
куди ризик прильоту цієї ракети 
насправді мінімальний.
 У столиці старанно зупи-
няється весь наземний комуналь-
ний транспорт включно з назем-
ними ділянками метро («марш-
рутки» продовжують ходити, бо 
людям однак треба кудись тер-
міново дістатися, і поліція зараз 
на це дивиться крізь пальці), за-
чиняються для відвідувачів де-
ржавні та муніципальні устано-
ви (а розташовані поруч приватні 
зараз уже майже всі тривогу ігно-
рують, бо жити й обслуговувати 
людей якось же треба, і на це та-
кож дивляться крізь пальці).
 Ці багатогодинні паузи в жит-
ті міста відбуваються регуляр-
но. Не подіяли численні петиції 
киян з проханням не влаштову-
вати 2-3-годинного транспортно-

го колапсу, коли весь Лівий бе-
рег, а тепер, після аварії на мет-
ро, — вже й Теремки — перетво-
рюються на окремі «планети», 
майже відрізані від середмістя. І 
навіть суворий наказ президента 
Зеленського щось у цьому поряд-
ку змінити теж не подіяв — над-
то сильною виявилася колектив-
на (без)відповідальність тих, хто 
ухвалює конкретні рішення. 
 А водночас, як показали тра-
гічні події 29 грудня, на справж-
ню небезпеку підльоту десятків 
ворожих крилатих ракет на од-
ному окремо взятому київсько-
му «складському приміщенні» 
як слід не зреагували і десятки 
людей з-під потенційного удару 
не вивели... 
 Спробую поміркувати, чому 
так відбувається. І запропонува-
ти, що варто робити натомість.

Особливий статус Києва і його 
можливості
 Відразу зроблю застережен-
ня: ці міркування стосуються 
саме Києва — тилового і достат-
ньо добре захищеного з одного 
боку і загроженого під час усіх 
повітряних ударів уже завдяки 
своєму столичному статусу — з 
іншого. 
 Зовсім інакшою є ситуація в 
прифронтовому Херсоні, враз-
ливому для ударів артилерії, та 
в Харкові, беззахисному про-
ти прильотів С-300. Ще інак-
шою вона є у Львові, який теж 
стає ціллю підступних ворожих 
ударів, але, на щастя, значно рід-
ше, ніж Київ, та в Ужгороді, який 
(теж на щастя) через близькість 
до кордону ЄС та НАТО об’єктом 
жодної атаки досі не був.
 Іншою є навіть ситуація в 
київських ближчих передміс-
тях, куди під час відбиття атак 
особливо інтенсивно падають 
уламки збитих ворожих ракет та 

«шахедів». Тож повторюся: йти-
меться лише про одне, але надз-
вичайно важливе, з погляду всієї 
України, столичне місто Київ.
 Почну з констатації: очевид-
но, нездійсненна рекомендація 
за кожної тривоги всім без винят-
ку спускатися в укриття цивіль-
ного захисту (нездійсненна бо-
дай тому, що місць у цих укрит-
тях, включно з метро, вистачи-
ло б лише на малу частину киян) 
призводить, лагідно кажучи, до 
несерйозного ставлення до ви-
мог цивільного захисту взагалі. 
Та й не можна під час війни, яка, 
можливо, триватиме ще рока-
ми, зупиняти все життя понад 
тримільйонної столиці за кожно-
го польоту російського МіГа над 
Чорним морем. 
 Подібну проблему одразу ви-
явили англійці під час Другої 
світової, коли тривала героїч-
на «битва за Британію» (про це 
розповідає Вінстон Черчилль у 
його виданих уже й українсь-
кою «Спогадах»). Коли лондон-
ці дисципліновано спустилися в 
укриття, а німецькі бомбарду-
вальники не прилетіли, вже на 
наступний день було виробле-
но новий порядок, що включав 
два рівні небезпеки: оповіщен-
ня про можливу загрозу (бом-
бардувальників ще немає, але 
вони можуть з’явитися впро-
довж певного часу; отже, мож-
на далі робити свої справи, але 
треба бути готовими в разі по-
гіршення ситуації швидко дія-
ти відповідно до визначених ал-
горитмів), і оповіщення про ре-
альну загрозу (коли ворожі бом-
бардувальники точно невдовзі 
з’являться, і треба невідкладно 
вирушати до укриттів).
 Очевидно, в добре захищено-
му Києві, де ППО (як показав до-
свід 29 грудня) може бути «про-
бите» лише під час дуже масова-

ної атаки, тренувальний політ 
одного ворожого МіГ-31 без за-
фіксованих пусків ракет мусить 
означати тільки можливу загро-
зу, і транспорт за таких умов по-
винен продовжувати ходити, а 
установи — функціонувати. 
 Реальна загроза повинна ого-
лошуватися тоді, коли ракети 
безсумнівно входять у повітря-
ний простір України і потенцій-
но реально загрожують столи-
ці в рамках певного визначено-
го часового (наприклад, менш 
ніж 30-хвилинного) інтервалу. 
Тоді вже справді треба зупиня-
ти транспорт й евакуювати лю-
дей з підприємств та установ до 
укриттів.
 Відразу виникає питання: з 
яких підприємств та установ? 
Адже для всіх місця в укриттях 
точно не вистачить.
 Відповідь на це запитання 
ніколи не може бути однознач-
ною і вичерпною. Але досвід ос-
танніх обстрілів показує: росія-
ни зараз б’ють у першу чергу по 
об’єктах, пов’язаних хоч якоюсь 
мірою з обороноздатністю держа-
ви (2 січня в Києві було зруйно-
вано навіть фабрику військово-
го одягу, але люди вціліли, бо їх 
вчасно вивели в укриття). Отже, 
їх ця вимога і повинна стосувати-
ся в першу чергу.
 Напевно, слід також евакую-
вати до укриттів освітні заклади 
(і в умовах частих тривог дистан-
ційна освіта може бути ефектив-
нішою від імітації очної — з пос-
тійними перебіжками до підвалу 
чи до найближчої станції метро 
і з тривалими відсиджуваннями 
там). Напевно, й лікувальні теж 
(принаймні ті, де проходять ліку-
вання й реабілітацію військові). 
Напевно, й Верховній Раді не вар-
то продовжувати засідання в умо-
вах масованої ракетної атаки.
 Але, виходячи з дотеперіш-

ПИЛЬНУЙ!

Правило «двох стін» чи укриття
Безпека та (без)відповідальність під час повітряних тривог, які сумарно в Києві тривали за майже два роки 
понад 1 тис. 144 години, або понад 47 діб

■

Максим СТРІХА, 
професор, доктор фізико-математичних наук 

Станом на 4 лютого повітряні тривоги в столиці, починаючи з 24 
лютого 2022 року, тривали сумарно понад 1 тис. 144 години (це по-
над 47 діб). Економічні збитки (не від завданих руйнувань, а просто 
від виконання всіх безпекових приписів: зупинки транспорту, при-
пинення роботи частини промисловості й сфери обслуговування 
тощо) становлять, за оцінкою, близько 10 млрд грн.
Навчені майже дворічним досвідом, тепер усі ми знаємо, що три-
воги бувають різними. Скажімо, 13 січня тривалих тривог було дві. 
Перша, зранку, пов’язана з черговим масованим ракетним обстрі-
лом України. По Києву не били, але ворожі ракети перебували в 
повітрі і в разі програмованої зміни курсу (якої ніхто передбачити 
не може) ввійшли б у сферу дії столичної ППО за лічені хвилини.

Рятувальники несуть до «швидкої» літню жінку, якій стало зле після ворожої атаки у Вишневому на Київщині 2 січня.
Фото з сайту dsns.gov.ua.

❙
❙
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ньої статистики влучань і постраждалих, вва-
жаю, що за сьогоднішніх реалій більшості 
киян (особливо в будинках, віддалених від ло-
кацій, що можуть стати першочерговою ціл-
лю атак) розумніше пересидіти атаку вдома (чи 
просто в капітальному приміщенні), дотриму-
ючись правила «двох стін» (якщо в самому бу-
динку немає облаштованого й легкодосяжно-
го укриття в підвалі, яким варто скористатися 
насамперед мешканцям верхніх поверхів су-
часних багатоповерхівок).
 Зрозуміло, що при цьому, однак, зали-
шається ризик: ризик близького вибуху, ри-
зик падіння уламків і навіть ризик прямого 
влучання, коли й пристосоване не надто надій-
не укриття теж не захистить.
 І тут треба оцінювати співвідношення ри-
зиків для різних ситуацій: ризик прямого влу-
чання ракети що в будинку, що на вулиці — 
однаковий (і порівняно невеликий, але, якщо 
таке станеться, шансів вижити вже не буде), а 
при падінні уламків і близькому вибуху значно 
більше шансів уціліти саме під дахом (особли-
во — дотримуючись правила «двох стін»). Тож 
безоглядно бігти до укриття (особливо при ата-
ці балістикою) точно не варто: можна саме пот-
рапити під падіння уламків (як це й сталося з 
трьома загиблими киянами 1 червня торік).

«Всякому місту — звичай і права, всяка 
тримає свій ум голова»
 Але водночас потрібно й пам’ятати: імовір-
нісний прогноз діє на масиві великих чисел. 
Для кожної окремої людини може реалізува-
тися навіть дуже мала ймовірність несприят-
ливої для неї події. Такі реалії — ми всі живе-
мо в дуже жорстокий час.
 Тож в умовах війни, напевно, потрібно ух-
валювати рішення щодо цивільного захисту, 
саме виходячи з концепції прийнятного рівня 
безпеки/небезпеки.
 Спробую популярно пояснити, про що 
йдеться. Фактично й до війни кожен із нас 
знав, що, виходячи на вулицю, він певною 
мірою ризикує: на перехресті його може зби-
ти «мажор» під наркотою, з даху — впасти бу-
рулька тощо. Але низький рівень цієї небезпе-
ки (умовно, один несприятливий результат на 
мільйон сприятливих) ми вважали за прийнят-
ний і почуття страху не спонукало нас сидіти 
весь час удома (хоч час від часу ми й співчува-
ли жертвам трагічних випадків, прочитавши 
відповідні повідомлення в ЗМІ).
 Зрозуміло, що в умовах війни рівень прий-
нятної безпеки (для всіх!) неминуче знижуєть-
ся, а небезпеки — підвищується. Ми повинні 
домовитися, що тепер комфортними умовами 
ми вважаємо співвідношення в один несприят-
ливий результат вже не до мільйона (як за мир-
них часів), а до, умовно кажучи, тисячі спри-
ятливих (нагадаю: якихось чотири роки тому, 
на першій хвилі пандемії ковіду, шанси помер-
ти, захворівши, були на понад порядок вищі — 
а ми все одно виходили на вулицю, й дехто де-
монстративно відмовлявся при цьому носити 
маску). 
 Бо інакше, далі прагнучи абсолютної безпе-
ки (один несприятливий випадок на мільйон 
сприятливих), ми повинні будемо весь час про-
сидіти в підвалі (і, швидше, захиріємо врешті-
решт від браку сонця або загинемо від підхоп-
леної в умовах скупчення людей інфекції). До 
того ж, сидячи весь час у підвалі чи метро, фун-
кціонування держави й відсіч ворогові ми точ-
но не забезпечимо...
 Тож, саме зважуючи на реальний рівень до-
пустимої загрози, слід вирішувати, що роби-
ти в кожній конкретній ситуації. Як на мене, 
поява одного МіГ-31 над Чорним морем (з по-
тенційним шансом пуску однієї ракети «Кин-
джал» в якусь одну точку на всій підконтроль-
ній території України) точно не є підставою 
зупиняти в Києві (де цю ракету буде, з висо-
кою ймовірністю, знищено на підльоті нашою 
ППО) громадський транспорт, зачиняти уста-
нови чи переривати театральні вистави.
 А ось масована ракетна атака на місто точ-
но є підставою зупинити все і вивести в укрит-
тя принаймні працівників усіх причетних до 
оборони держави підприємств — щоб не повто-
рилася трагедія 29 грудня 2023 року. А всім ін-
шим, хто це може, варто як мінімум перейти до 
закритих капітальних приміщень і в жодному 
разі не прогулюватися без мети просто неба.
 І ще раз про трагедію, через яку Київ зуст-
рів Новий рік у жалобі. Розумію, що в умовах 
воєнного часу є царини, де нерозумно і безвід-
повідально вимагати гласності й відкритості. І 
все ж сподіваюся, що вже відбувається розслі-
дування і за його результатами буде покарано 
тих, хто не зробив усього належного, щоб такої 
кількості жертв не було. А головне — що буде 
зроблено правильні висновки на майбутнє. ■ 

Ірина КУШНІРЕНКО

 Оволодіти затребуваною про-
фесією бухгалтера в дорослому віці, 
аби змінити своє життя на краще, — 
амбітна, але цілком досяжна мета. Та 
іноді до неї спонукають не амбіції, а 
війна. Сьогодні багато переселенців 
шукають себе на нових місцях. Вій-
ськова агресія рф спричинила мігра-
цію населення зі сходу та півдня Ук-
раїни в західні регіони та країни Єв-
ропейського Союзу.
 Через війну в Україні без роботи 
залишилися близько 4 мільйонів лю-
дей. Допомогти хоча б частині з них 
у здобутті нового перспективного 
фаху вирішили на економічному фа-
культеті: розпочали курс «Бухгал-
терський облік: від теорії до практи-
ки» для жінок, які переїхали на Київ-
щину з тимчасово окупованих і при-
фронтових територій.
 — Цей соціальний проєкт ініцію-
вала ГО «Елеос-Україна», а сут-
тєву фінансову підтримку надає 
міжнародна благодійна організа-
ція International Orthodox Christian 
Charities (США), — говорить ректор 
університету Станіслав Ніколаєнко. 
— У грудні минулого року ми з ними 
уклали договір, що передбачає нав-
чання 40 слухачів бухгалтерії про-
тягом січня–червня 2024 року. Курс 
призначений для тих, хто шукає ро-
боту і хоче змінити свою професію, 
сформувати власне бачення фінансо-
вої складової підприємства, зрозумі-
ти необхідні для економічної діяль-
ності бізнес-процеси.
 — При відборі на навчання пе-
ревага надається жінкам із вразли-
вих категорій населення — ВПО, без-
робітним, тим, які мають низький рі-
вень доходу, самостійно виховують 
дітей, багатодітним матерям, хто за-
безпечує осіб похилого віку чи має у 
родині інвалідів або є членами сімей 
загиблих, — деталізує координатор-
ка проєктів ГО «Елеос-Україна» На-
талія Гейман. — Прийом заявок пла-
нували завершити до 27 листопада 
минулого року, але у зв’язку з вели-
кою кількістю бажаючих було оголо-
шено донабір і сформовано дві повно-
цінні групи слухачів.
 — Проєкт дійсно затребуваний: 
після оголошення набору на нав-
чання було отримано по три заявки 
на кожне місце в групі, — зазначи-
ла директорка з регіонального роз-
витку та програмного менеджменту 
ГО «Елеос-Україна» Олена Танасій-
чук. — Працівники нашої організа-
ції детально вивчили потреби ринку, 
шукали відгуки та аналізували мож-
ливість навчання в різних універси-
тетах. І зупинилися на одному з кра-
щих столичних вишів — Національ-
ному університеті біоресурсів і при-
родокористування України та його 
економічному факультеті. Тут готу-
ють кваліфікованих фахівців зі спе-
ціальності «Облік і оподаткування» й 
активно співпрацюють у напрямі до-
слідження та впровадження інфор-
маційних систем в обліку з провід-
ними розробниками програмного за-
безпечення. Такими, як «M.E.Doc», 

«BAS Бухгалтерія», «MASTER:
Бухгалтерія», «Дебет Плюс», 
«AGRIANALYTICA» та іншими. 
 Навчання проходить на базі нав-
чально-науково-виробничої лабо-
раторії «Інформаційні технології в 
бухгалтерському обліку». Курс має 
практичне спрямування і поклика-
ний сформувати у слухачів компетен-
тності працівників бухгалтерської 
служби, які дозволять вести облік та 

формувати фінансову звітність під-
приємства. Багато уваги приділено 
використанню сучасного програмно-
го забезпечення.
 А чого очікують від курсу слуха-
чі? Звісно, отримати якісні знання, 
уміння та навички, щоб уже за пів 
року інтенсивного навчання стати 
фахівцями з бухгалтерського обліку 
і влаштуватися на хорошу роботу. До 
речі, після успішного його завершен-
ня кафедра спільно з бізнес-партне-
рами університету сприятиме у пра-
цевлаштуванні цих випускників.

* * *
 Історії кожної з цих жінок, які за-
раз розпочали навчання, — то окреме 
оповідання, наповнене надією, болем 
та вірою в Перемогу. І водночас при-
клад, як не опустити рук і рухатися 
далі. Як це робить Фаїна Фоменко, 
розпочинаючи життя з нуля.
 «На початку березня 2022 року 
змушена була виїхати з окупованої 
території Запорізької області — міс-
та Пологи, де працювала керівником 

Центру поштового зв’язку, — роз-
повідає Фаїна. — Наша сім’я мешка-
ла у гарному будинку, але на даний 
момент усе це залишилося на тимча-
сово окупованій території. Тому зараз 
починаю все спочатку, але вірю в Пе-
ремогу!
 Маю двох прекрасних доньок. 
Старша з них за освітою лікар і на 
момент повномасштабного вторг-
нення перебувала в місті Дніпро, 

служить у ЗСУ начальником ме-
дичної роти. У січні 2024 року ста-
ла матусею чудової донечки. Молод-
ша теж зараз у Дніпрі, куди виїха-
ла з окупованого Бердянська з немо-
влям.
 Я за освітою — технолог громад-
ського харчування, проте мала до-
свід роботи й бухгалтером в установі 
державного сектору економіки. Тож, 
побачивши в одному з телеграм-ка-
налів інформацію про цей проєкт, ви-
рішила спробувати себе в сфері бух-
галтерського обліку.
 Переконана, ми маємо не лише ви-
жити, а й рухатися вперед, і вірю, що 
зможу досягти успіху. Хтозна, мож-
ливо, саме знання, набуті в універси-
теті, дозволять започаткувати власну 
справу.
 А ще дуже хочу побачити свою 
маленьку онучку, доньок, чолові-
ка та рідних, які залишилися на За-
поріжжі. І побачити нашу Перемогу, 
щоб наші діти й онуки були в безпеці, 
вільними і щасливими». ■

Фаїна Фоменко починає все спочатку і вірить у Перемогу.❙

ПІДТРИМКА

Коли до змін у житті 
спонукають не амбіції, 
а війна
У Національному університеті біоресурсів і природокористування України 
започатковано масштабний соціальний проєкт з навчання українських жінок, 
які постраждали внаслідок військової агресії рф

■

Історії кожної з цих жінок, які зараз розпочали навчання, 
— то окреме оповідання, наповнене надією, болем та вірою 
в Перемогу. І водночас приклад, як не опустити рук і рухатися 
далі. Як це робить Фаїна Фоменко, розпочинаючи життя з нуля.
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Якісний дослідницький детектив
 Генеральний опис Лівобережної 
України — це одне з базових джерел, 
знайомство з яким не залишає сумнівів, 
що козаки були саме нобілітетом (храни-
телями політичних традицій аристокра-
тичної республіки): мали власність, зок-
рема маєтки, які передавали у спадок; 
користувалися становими привілеями 
та відстоювали їх.
 Презентоване видання містить близь-
ко 500 документів з Генерального опи-
су, що стосуються козацької старшини 
та духовенства Конотопа, а також корот-
кі довідки про найвпливовіші роди коно-
топської шляхти та духовенства. Перед-
мову написав упорядник видання, чер-
нігівський історик Олександр Тригуб.
 Тож про новий етап дослідження ук-
раїнського козацтва, про козацький Ко-
нотоп та зв’язок із козацькою Галичи-
ною, що, без сумніву, є однією з яскра-
вих сторінок Козаччини України, й вели 
мову учасники зустрічі у львівських сті-
нах історичної пам’ятки, де витає дух 
Михайла Грушевського. 
 У розповідях гості Львова донесли об-
раз рідного козацького сотенного міста 
Конотоп як одного з потужних духовно-
героїчних осередків Ніжинського пол-
ку. 
 Про діяльність благодійного фонду 
«Спадок Гетьманщини» розповіла за-
ступниця голови Аліна Іващенко. Зок-
рема, вона зупинилася на його найбільш 
вагомих проєктах. Це — будівництво 
двох шкіл у районі Загребелля, зведен-
ня Собору Різдва, спорудження Панте-
ону пам’яті на честь загиблих героїв су-
часної російсько-української війни. 
 Також в арсеналі роботи Фонду є ви-
дання унікальної «Конотопської абет-
ки».
 «Уже три роки на початку навчаль-
ного року кожен першачок отримує в по-
дарунок цю книжку, — розповіла Аліна 
Іващенко. — До речі, вірші у «Конотоп-
ській абетці» написані Людмилою Горо-
вою, авторкою слів відомої пісні «Вра-
же». 
 А що дізнались львів’яни про науко-
вий проєкт «Спадок Гетьманщини. Ко-
нотопщина козацька» та його книги?
 Друге видання «Місто Конотоп у ма-
теріалах Генерального опису Лівобереж-

ної України 1765—1769 років» базуєть-
ся на даних першого перепису населен-
ня Гетьманщини, що був проведений у 
1765—1769 роках управляючим Мало-
росії (як тоді зверхньо москва називала 
Україну) Петром Рум’янцевим. 
 «Опис містить дані про 3,5 тисячі 
населених пунктів та списки їхніх меш-
канців і стосується козацької старшини 
та духовенства Конотопа. Чимало коно-
топців можуть знайти тут свої прізви-
ща, своїх сусідів, друзів, кумів, — роз-
повіла Аліна Іващенко. — Надзвичайно 
цікаво, коли ти дізнаєшся, ким був твій 
прапрапрадід, і це читання затягує, як 
якісний детектив». 

Ода львівського художника 
Конотопській битві
 До речі, першу книгу — «Ревізії Ко-
нотопської сотні 30—40-х рр. XVIII ст.» 
— презентували 20 березня 2023 року, 
її включили до списку «Лідерів літа» 
книжкового ярмарку KyivBookFest. Це 
видання презентувала у Львові в жовтні 
минулого року дослідниця Гетьманщи-
ни, членкиня Національної спілки жур-
налістів України Зоя Шалівська. Вона 
провела тут низку зустрічей: у міській 
медіатеці, зі старшокласниками ліцею 
ім. Василя Симоненка, у Державно-
му меморіальному музей Михайла Гру-
шевського, де саме тоді проходили уро-
чистості з нагоди дня його народжен-
ня. Слухачі дізнались про багатогранну 
діяльність фонду «Спадок Гетьманщи-
ни», спрямовану на духовний розвиток 
краю.
 На нещодавньому ж заході у Львові 
пані Зоя розповідала про звитягу ко-
заків, які отримали блискучу перемо-
гу над військом магната Доморацько-
го 1652 року та розгромили полчища 
московитів у знаменитій Конотопській 
битві 1659 року.

 

Цікаво, що саме Конотопській битві 
присвятив свою останню роботу — 
в дев’яносторічному віці — відомий 
львівський художник Володимир Па-
тик. 
 «Чомусь йому (Володимиру Пати-
ку. — Ред.) захотілось намалювати Ко-
нотопську битву, — згадує вдова худож-
ника Рома Патик. — То вже не було таке 
вогнище, яким він горів у 60-х, 70-х, 90-
х роках, то вже тліла ватра, але тим ос-
таннім полум’ям він хотів «заспівати» 
саме Конотопську битву». Цю карти-
ну Володимира Патика львів’яни по-
дарували благодійному фонду «Спадок 
Гетьманщини» — Конотопу.
 Нагадаємо, Конотопська битва 1659 
року, між військами гетьмана Івана Ви-
говського та Кримського ханату з одно-
го боку і московським військом — з ін-
шого, точилась біля міста Конотоп. Це 
вважається одним із ключових епізодів 
російсько-української війни 1658—1659 
років та вирішальною битвою в першій 
московсько-українській війні, де ко-
лишні союзники і військові партнери 
— Гетьманат і Московська держава — 
уперше стали ворогами. 

 

Москва сепаратно, без відома українсь-
кої сторони, уклала перемир’я з поляка-
ми, що деактуалізувало подальше парт-
нерство. А коли почалися спроби втру-
чання у внутрішнє життя, то напружен-
ня посилилося. Справа дійшла до війни. 
Конотоп став вирішальною, кульміна-
ційною подією в цій війні, яка тривала 
до того з перемінним успіхом. Сили були 
нерівні з точки зору потенціалу. Мос-
ковська держава мала більшу площу, 
кількість населення й мілітарний потен-
ціал, у рази більший, ніж Гетьманщина. 
Але козацька зовсім молода держава по-
казала, що вона цілком конкурентоздат-
на у збройній боротьбі, звичайно, із за-
лученням союзників. 

Очистити від радянщини 
адміністративний устрій
 Також на зібранні у Львові 
зав’язалась цікава дискусія щодо необ-
хідності повернення до козацького ад-
міністративного устрою. 
 «Нам треба повернути або створити, 
чи перестворити, український «дизайн» 
наших територій. Ми не можемо жити 
в двадцяти областях, що були створені 

УРСР, — вважає історик та телеведучий 
Ростислав Мартинюк. — І презентована 
сьогодні книга просто волає, аби ми від-
новили повноту української влади над 
територіями».
 Таку проєкцію — мапу саме українсь-
кого переоблаштування та адміністру-
вання територій нашої держави, вико-
нану картографом Андрієм Лозою, — 
львівські музейники отримали у пода-
рунок від Ростислава Мартинюка.
 Директорка Львівського меморіаль-
ного музею імені Михайла Грушевсько-
го Марія Магунь з болем у серці зазначи-
ла, що нині дуже багато воїнів поверта-
ються додому на щиті. «Але як не буде 
тої оборони, то не буде нас, не буде Ук-
раїнської держави», — зазначила Марія 
Магунь.
 Загалом учасники цікавого дискур-
су сходяться в позиції, котру свого часу 
висловив «УМ» упорядник книги, кан-
дидат історичних наук Олександр Три-
губ. «Дослідження генеалогічного дере-
ва сьогоднішніх нащадків славних ко-
зацьких родів — це фундамент, що дає 
краще розуміння себе й упевненість у 
власній унікальності. Завдяки цим до-
слідженням ще чіткіше прослідкову-
ються історичні паралелі наших попе-
редніх героїчних битв за незалежність 
від московитів із сьогоднішньою жорс-
токою війною. Я б відзначив такі ж самі 
звірства і знущання. Також одним із го-
ловних висновків роботи над цією кни-
гою можна вважати те, що сьогодні на 
українських істориків лягає величезна 
відповідальність: потреба занотовува-
ти, запам’ятовувати всіх наших сучас-
них героїв. Бо максимум усього три по-
коління пам’ятають імена своїх мужніх 
предків — сподвижників свободи й не-
залежності», — переконаний Олександр 
Тригуб.
 Козацький Конотоп, без сумніву, — 
одна з яскравих сторінок героїчної Ук-
раїни. На теренах Східної Європи Коно-
топська козацька республіка проіснува-
ла 150 років.
 Загалом Гетьманщина, козацька де-
ржава, за культурним розвитком стоя-
ла на одному рівні з найбільш розвине-
ними європейськими країнами. А ко-
заки як військова шляхетська верства 
отримували освіту й у вітчизняній Киє-
во-Могилянській академії, і за кордо-
ном.
 Саме з аналізу презентованих ви-
дань видно, що політика московської 
влади була спрямована на економічне 
та духовне нищення краю, а російська 
церква активно та послідовно зросійщу-
вала українське населення.
 Тож сьогоднішній антимосковитсь-
кий опір черпає свою силу з потужного 
джерела козацького духу. Переможно-
го джерела. ■

КОЗАЦЬКА СЛАВА

Правий та лівий береги єдиної Гетьманщини 
Галицьке коріння Конотопської сотні

■

Про новий етап дослідження українського козацтва, про козацький 
Конотоп та зв’язок із козацькою Галичиною, що, без сумніву, є 
однією з яскравих сторінок Козаччини України, вели мову учасники 
зустрічі «Гетьманщина. Україна. Історія» у львівських стінах 
історичної пам’ятки, де витає дух Михайла Грушевського.

Ярина КОРЧИНСЬКА

Україна — така різна й настільки єдина в своїй ідентичності та ментальному поклику 
волі, свободи, незалежності. Це вкотре підтвердили історики, дослідники нашого міц-
ного козацького фундаменту українськості.
Наразі йдеться про тематичний захід «Гетьманщина. Україна. Історія», що відбувся у 
Львові, в музеї Михайла Грушевського, куди з презентацією важливих подій в історич-
ній науці — видання книг «Ревізії Конотопської сотні 30—40-х рр. ХVIII ст.» та «Місто 
Конотоп у матеріалах Генерального опису Лівобережної України 1765—1769 років» 
— приїхали гості з Конотопа. 
Львівщина традиційно вважається тією територією України, де і народжувався, і вкорі-
нювався особливий колорит національного характеру. А ще Галичина вважається ко-
лискою козацтва. 
Учасниками заходу стали Марія Магунь, директорка Львівського меморіяльного 
музею М. Грушевського; Аліна Іващенко, заступниця голови правління БФ «Спадок 
Гетьманщини» (м. Конотоп); Тетяна Радько, волонтерка, викладачка КФК Сумського 
державного університету (м. Конотоп); дослідниця Гетьманщини Зоя Шалівська (м. 
Конотоп); Ростислав Мартинюк, історик і тележурналіст (м. Київ); Микола Посівнич, 
професор Львівського державного університету; Андрій Міщенко, політичний експерт 
(м. Львів); Рома Патик, удова заслуженого художника України Володимира Патика (м. 
Львів), та інші.
Тож захід був цікавим і спонукав до змістовної дискусії та ще глибшого пізнання однієї 
з основоположних сторінок української історії — Гетьманщини.
У нинішній, найжорстокішій після Другої світової, війні одним з основних її чинників 
стала цілеспрямована кількасотрічна історична кремлівська брехня щодо нашої мен-
шовартості та внутрішній потужний протест українців проти денацифікації. 
Тільки незаперечні докази, здобуті досвідом і дослідом, є основою вчення. І хоч би як 
його намагались спростувати вороги, вчення стає наукою, котра відкриває світу очі.
Вагомим внеском до історичного наукового фундаменту України можна впевнено від-
нести науково-дослідний проєкт «Спадок Гетьманщини. Конотопщина козацька». 
«УМ» уже писала про вихід перших книг у рамках цього проєкту: «Ревізії Конотопської 
сотні 30—40-х рр. ХVIII ст.» та «Місто Конотоп у матеріалах Генерального опису Ліво-
бережної України 1765—1769 років». Автором ідеї та натхненником проєкту є коното-
пець, голова БФ «Спадок Гетьманщини» Євген Сур.
Нагадаємо, згадані наукові праці містять тексти унікальних пам’яток — ревізій Коно-
топської сотні. 
І, як виявилось, коріння нащадків славних конотопських козаків переплітається і з 
козацьким родоводом Галичини. 

Викладачка КФК Сумського державного університету Тетяна Радько, дослідниця 
Гетьманщини Зоя Шалівська, заступниця голови Фонду Аліна Іващенко. 
Вступне слово директорки Львівського музею Марії Магунь.

❙
❙
❙
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Інф. «УМ»

У рамках проєкту «Сприяння медіаре-
формам та розвитку регіональної жур-
налістики» Тернопільський пресклуб 
співпрацює в основному з локальними 
редакціями. Однак у наших недавніх 
тренінгах узяла участь і представниця 
всеукраїнського видання — заступниця 
головного редактора газети «Україна 
молода» Ірина Храмова. Сьогодні вона 
розповідає про те, як виживає під час 
війни редакція, та ділиться своїми дум-
ками щодо вирішення проблем українсь-
кої преси.

 — Ситуація зараз дуже складна. 
Адже видатки йдуть не лише на за-
рплату колективу (в найважчий час 
вона у нас становила якусь мізерну 
частину від мінімальної). Потрібно 
закуповувати папір, який на початку 
війни взагалі невідомо було, звідки 
брати, бо склади з папером були зруй-
новані. Через активні бойові дії на те-
риторії Київщини та постійні обстрі-
ли столиці видавництво «Преса Украї-
ни», де ми друкуємося, на певний час 
зупинило свою діяльність. У редакції 
теж залишилось дуже мало людей, бо 
хтось виїхав з дітьми за кордон, хтось 
— в інші регіони України. Тож газе-
та вимушено припинила вихід, і аж на 
початку травня 2022-го ми його від-
новили (газета виходить двоколірним 
тижневиком на 16 сторінках). Відно-
вили тому, що наші читачі почали тур-
буватися, куди ми поділися. Причому 
передусім читачі з деокупованих тери-
торій Сумської, Чернігівської та час-
тково Київської областей. Вони дзво-
нили і казали, що в них зруйновані 
вишки, немає інтернету, немає теле-
бачення, і досягає тільки москальсь-
кий сигнал, але цього лайна дивитися 
і слухати вони не хочуть, тому просять 
дати газету. Тож було ухвалено рішен-
ня про відновлення виходу «України 
молодої». 
 Ми звернулися по допомогу до 
Спілки журналістів, адже грошей 
фактично не було ні на що. Реклами 
немає, паперу залишився мізер, лю-
дям платити нічим. До слова, части-
на наших працівників дуже потерпі-
ли через повномасштабне вторгнення. 
Так, приміром, Іван Леонов, який ке-
рує нашим сайтом, сам з Ірпеня, вони з 
сім’єю вийшли звідти останнім «зеле-
ним» коридором, а їхнє житло росіяни 
зруйнували. Було зруйноване і житло 
власкора по Харківській області Ла-
риси Салімонович, яка проживала на 
Північній Салтівці, а через місяць що-
денних атак на Харків змушена була 
переїхати до брата у Вінницю. Обом 
нашим працівникам НСЖУ надала 
матеріальну допомогу. Загалом же для 
«України молодої» керівники НСЖУ 
Сергій Томіленко та Ліна Кущ допо-
могли знайти грант, що було не так 
просто, бо грантодавці орієнтовані в 
основному на локальні засоби масової 
інформації, а ми ж — національне ви-
дання. Цей грант, що стосувався роз-
витку медіа, і допоміг нам протрима-
тися у 2022-му. А в 2023-му, здобувши 
певний досвід, ми вже самостійно по-
давалися на гранти і отримали їх, тож 
існували завдяки міжнародній допо-
мозі. 
 Складні об’єктивні обставини поз-
начилися на тиражі «України мо-
лодої». Але зараз ми поступово від-
новлюємося і, втративши через вій-
ну майже третину накладу, потроху 
його додаємо. Видання вдалося збе-
регти передусім завдяки стійкості ко-
лективу редакції. Люди самовіддано 
видавали газету, незважаючи на пос-
тійні тривоги, обстріли Києва, блекау-

ти та інші труднощі. А також — завдя-
ки підтримці міжнародних партнерів, 
про яку я вже говорила і яка забезпе-
чила фінансову стійкість видання та 
дозволила реалізувати кілька суспіль-
но важливих проєктів, зокрема і з по-
ширення медіаграмотності серед уч-
нівської молоді. 
 В цьому році ми підготували нові 
грантові заявки — із захисту прав ве-
теранів війни, створення «Галереї ге-
роїв» та ще один проєкт із медіагра-
мотності — «Стоп, фейк» — і зараз че-
каємо на результати. В «УМ», звісно, 
є сайт, який також за можливості роз-
виваємо і на якому щодня з’являється 
до 20 новин. Маємо і сторінки у соцме-
режах. Але газета залишається в пріо-
ритеті. Для продовження її випуску 
редакція дуже потребує як фінансо-
вої, так і організаційної та освітньої 
підтримки. Тому високо цінуємо і до-
помогу Тернопільського пресклубу, 
який надав можливість пройти ефек-
тивні тренінги з фандрейзингу, роботи 
медіа у соцмережах та створення якіс-
ного відеоконтенту. Завдяки отрима-
ним знанням уже найближчим часом 
плануємо дещо вдосконалити у редак-
ційному процесі. Зокрема, провести 
оновлення сайту і залучити до робо-
ти SMM-спеціаліста. А також — ство-
рити базу грантових проєктів. Це, бе-
зумовно, посприяє нашій стійкості на 
ринку друкованих медіа України. 
 До речі, на цьому ринку в нас на-
ціональних газет, по суті, не залиши-
лося. Винятково на сайти і в соцме-
режі перейшли вже майже всі націо-
нальні видання — «Дзеркало тижня», 
«День», «Факти», «Київські відо-
мості», «Сегодня», і навіть друковані 
органи влади — «Урядовий кур’єр» та 
«Голос України», замість яких у па-
пері залишились лише бюлетені з до-
кументами Кабміну і Верховної Ради. 
Крім «України молодої», друком ви-
ходять ще «Сільські вісті», але це не 
суспільно-політична газета, а, швид-
ше, галузеве видання з відповідною 
специфікою. 
 Є ще кілька газет, які зареєстро-
вані як національні, але за суттю є ре-
гіонально орієнтованими виданнями. 
З тих же, хто має історію як націо-
нальна газета, залишилися фактич-
но ми одні... З іншого боку, я не знаю 
жодної країни у Європі чи Північній 
Америці (так само і в Японії, Кореї, 
Китаї), де б не було національних дру-

кованих ЗМІ, до того ж із мільйонни-
ми тиражами. Папір там гармонійно 
співіснує з інтернет-версіями цих ви-
дань і в кожного з варіантів є своя чи-
тацька аудиторія, з окремими запита-
ми і вподобаннями.
 Нещодавно в НСЖУ я говорила 
про необхідність створення держав-
ної програми підтримки друкованих 
ЗМІ (не лише локальних та регіональ-
них, а й національних) та про ство-
рення спеціального Фонду підтримки 
друкованої преси. Бо сьогодні гранти 
є, і вони рятують, але чи будуть вони 
завтра — невідомо. Рекламний же ри-
нок «лежить», крім того, рекламодав-
ці надають перевагу інтернету та те-
лебаченню, хоча і там обсяги реклами 
дуже зменшились. А друкована преса 
дуже важлива, і вона не повинна зни-

кати! Є дуже багато людей, яким це ці-
каво і потрібно, тож ми повинні нада-
вати їм такий продукт, особливо під 
час війни. І державні програми під-
тримки повинні бути! 
 Сьогодні мільйони виділяються з 
бюджету не тільки на «Єдині новини», 
а й на такі, приміром, російськомовні 
канали з невивченою аудиторією, як 
«Дім» та Freedom, підтримуються на 
державному рівні і багато сумнівних 
каналів у телеграмі. Тож якби навіть 
якийсь відсоток з мільйонних асигну-
вань на електронні медіа та телебачен-
ня дали на друковану пресу, то з цього 
був би толк. Адже газети покривають 
і ті території, куди не досягає сигнал, 
де зруйновані вишки, а людям гостро 
потрібна правдива актуальна інфор-
мація. Тим часом давно недружня до 
української преси Укрпошта зроби-
ла черговий крок на шкоду друкова-
ним медіа — вони закрили  ДП «Пре-
са», яке впродовж багатьох останніх 
років займалося якраз передплатою 
і розповсюдженням газет. Із дзвінків 
у редакцію дізнаємося, що цією спра-
вою тепер займатимуться люди без на-
лежної компетенції, що ще більше ус-
кладнить ситуацію.
 Та повернуся до того, що підтрим-
ка сьогодні гостро необхідна не лише 
місцевим і регіональним, а й націо-
нальним медіа. І зараз узагалі не вар-
то виокремлювати національну, ре-
гіональну чи місцеву пресу. Бо всі 
українські газети працюють на одну 
мету — донесення до споживача прав-
дивої, об’єктивної, невикривленої ін-
формації. До того споживача, який 
не користується чи мало користуєть-
ся іншими джерелами інформації. Чи 
через матеріальні проблеми і відсут-
ність смартфонів, чи через відсутність 
інтернету в сільській місцевості, чи 
через розбомблені об’єкти відповідної 
інфраструктури і таке інше. ■

Матеріал було надруковано на сайті 
pressclub.te.ua.

ДУМКИ З ПРИВОДУ

Ірина Храмова: «Підтримка гостро необхідна не лише 
місцевим та регіональним, а й національним виданням»
Які труднощі доводиться долати друкованій пресі в умовах повномасштабної війни

■

Ірина Храмова: «Всі українські газети працюють на одну мету — донесення до споживача
правдивої, об’єктивної, невикривленої інформації».
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Разом — до перемоги!
Найближчим часом можна передплатити «Україну молоду» на березень

Передплатна вартiсть 
«України молодої» 

на 2023 рiк:

на місяць — 77 грн.,

на два місяці — 154 грн.,

дл кінця півріччя — 308 грн..,

до кінця року — 770 грн.

Передплатний iндекс

 — 60970

 «Укрпошта» додатково за 
саму процедуру оформлення 
перед плати бере 15 грн.

 «Україну молоду» у своїх вiдгу-
ках і читачi — як зi столицi, так i з 
глибинки, — i колеги-журналiсти 
оцiнюють як голов ну нацiональну 
газету держави. Редакцiя «УМ» i 
надалi намагатиметься бути гiд-
ною такої високої оцiнки i вашої 
уваги, шановнi читачi. 
 Якщо хто з вас ще не передпла-
тив «Україну молоду» на 2024 рік, 
це можна зробити до 20 лютого і ви 
отримуватимете газету з 1 берез-
ня. Оформити передплату можна 
у відділеннях поштового зв’язку, 
в операційних залах поштамтів, у 
пунктах при            й мання пе редплати, 
на сайті ПАТ «Укр пошта» www.
ukrposhta.ua, ДП «Преса» 
www.presa.ua, як за електронною 
версією Каталогу видань Украї-
ни «Преса поштою», так і за дру-
кованим Каталогом видань «Пре-
са поштою».
 До наших постiйних читачiв ми 
традицiйно звертаємося: якщо ви 
багато рокiв передплачуєте «Ук-
раїну молоду» — порадьте перед-
плату i своїм родичам, друзям, 
сусiдам, знайомим. 

«Україну молоду» можна прочитати в усьому світі через партнерську мережу PressReader
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Про наболіле
 ■ Нещодавно Україна, спира-
ючись на розпливчасті гарантії 
ядерних держав, відмовилась від 
власної ядерної зброї. Що думає-
те ви з цього приводу?
 — Наслідки того, що Україна 
«суверенно і добровільно», як було 
сказано у підписаному документі, 
відмовилася від ядерної зброї, не 
забарилися: якщо наш ядерний 
потенціал відлякував зазіхачів, то 
нині становище змінилося, бо ми 
стали ослабленою країною, перед 
якою без особливого ризику мож-
на ставити будь-які вимоги — аж 
до територіальних. Румунія вже 
висувала подібні вимоги, причому 
неодноразово. Польща та Угорщи-
на на офіційному рівні такі вимоги 
не висувають, але на побутовому 
голоси про повернення земель лу-
нають у цих країнах дедалі часті-
ше й гучніше.
 Уже й росія натякає про свої 
права на острів Тузла, який розта-
шований в акваторії Кримського 
півострова, а Туреччина зазіхає на 
частину Криму, доводячи «кровні 
зв’язки» з Кримським ханством і 
з усією династією Гіреїв — про це 
досить відверто заявляє глава Ту-
реччини Сулейман Демірель.
 Звідси висновок: відмова від 
стратегічної ядерної зброї і в по-
дальшому не гарантуватиме нам 
цілісність і неподільність.
 ■ Ви згадали росію з її претен-
зіями на Тузлу... А як прокомен-
тували б ви той факт, що в суве-
ренній Українській державі росія 

тримає свій військово-морський 
флот, в результаті український Се-
вастополь перетворився на «гор-
дость русскіх моряков», як співа-
ють вони у своїй пісні...
 — Хоч як це дивно виглядає, 
але тут росія спирається на поста-
нову Верховної Ради України від 
24 серпня 1991 року «Про війсь-
кові формування в Україні», ігно-
руючи словосполучення «тимча-
сове перебування».
 Працюючи головою Служ-
би безпеки України, я прямо за-
питав міністра оборони російсь-
кої федерації: на якій підставі в 
українських територіальних во-
дах перебуває російський Чор-
номорський флот? Він відповів: 
«Чорноморський флот ми успад-
кували від СРСР».
 Але ж і Україна як одна з най-
більших республік також входила 
до складу СРСР, однак у нас вис-
тачає розуму не претендувати на 
свою частку Балтійського або Ти-
хоокеанського флоту. Я навів на-
віть витяг із Морського статуту 
ООН, де сказано, що кораблі, хоч 
військові, хоч цивільні, належать 
тій державі, у чиїх портах вони 
приписані.
 У відповідь — мовчання, бо 
росіяни не мають аргументів.
 Тепер про Тузлу. Знаючи аг-
ресивний загарбницький харак-
тер росії, можу стверджувати: 
Тузла — то лише початок, їхня 
головна мета — окупувати Крим, 
тим паче, що має місце потворне 
явище — в українському Севас-
тополі розташований російський 
Чорноморський флот. Отже, піс-

ля Тузли нападуть на Крим.
 ■ Виходячи з реалій, що скла-
лися довкола України, нині над-
звичайно популярною стала те-
орія зовнішньої агресії — еконо-
мічної, культурної, ідеологічної і, 
не дай Боже, військової. Теорети-
ки і практики зовнішньої агресії 
пояснюють нею всі наші негараз-
ди. Ви також прихильник цієї тео-
рії? Поясніть, що за цим стоїть.
 — Спочатку Захід здійснив ус-
пішну зовнішню операцію — еко-
номічну, ідеологічну, культурну, 
розваливши СРСР. Тепер випробо-
вують Україну, щоправда, еконо-
мічними методами. Для прикла-
ду: Туреччина й Китай заполони-
ли наші ринки дешевими товара-
ми легкої промисловості, потім 
підключилася Польща, яка, нав-
паки, на нашому внутрішньому 
ринку активно скуповує вироби 
харчової промисловості. Зі сходу 
могутню сировинну агресію здій-
снює росія, вимагаючи розрахува-
тися за поставлені нафту та газ і та-
ким чином встановити свій конт-
роль над ключовими об’єктами 
енергопостачання України. Кіль-
кість «ворогів», даруйте на слові, 
дедалі зростатиме, і кінця цьому 
процесу не видно.
 Хочу наголосити: теорія зов-
нішньої агресії передбачає вижи-
вання тільки могутніх держав і не 
залишає ані найменшого шансу 
тим, хто відстав на тих смертель-
них перегонах.
 Але ми маємо приклади інших 
країн, які швидко подолали склад-
ні перехідні періоди зі значно мен-
шими втратами, ніж Україна, і сьо-
годні їхні громадяни пишаються 
економічною могутністю своїх де-
ржав і живуть гідно. Причому це 
стосується і таких потужних де-
ржав, як Китай, і таких крихіт-
них, як Монако. З азійських країн 
не можуть не дивувати Японія й 
Південна Корея, для яких не мали 
значення ані попередня історія, ані 
нестача сировинних ресурсів, які в 
обох країнах практично відсутні. І 
вже у наш час досягли розквіту й 
такі «азійські тигри», як Тайвань, 
Гонконг, Сінгапур. 
 ■ Хто зі світових лідерів вам 
подобається найбільше і чому?
 — Світова практика держав-
ного управління напрацювала ве-
ликий досвід наведення порядку 
в досить короткі історичні термі-
ни в країнах, охопленних хаосом. 
Коли Франклін Рузвельт прий-
шов до влади у США, там пану-
вала глибока загальнонаціональ-
на криза: знижувався рівень ви-
робництва, зростало безробіття, 
інвестицій майже не було. В особ-
ливо гострий момент, коли була 
реальна загроза зірватися у прір-
ву громадянської війни, розру-
хи й хаосу, Рузвельт посилив ко-
ординуючу й регулюючу роль де-
ржави. Президент сказав, зверта-
ючись до нації: «Не хвилюйтеся, 
держава приборкає цей некерова-
ний хаос». Тут же Рузвельт запро-
ваджує закони, спрямовані на вре-
гулювання грошового ринку й по-
карання за фінансові спекуляції.
 І то був лише початок його ре-
форм, та вже це дало можливість у 
найскрутніші кризові моменти га-

рантувати виплати всім службов-
цям, які перебували під соціаль-
ним захистом держави (в тому 
числі вчителів і медиків). Так от, 
усі залежні від державних виплат 
зарплату отримували без наймен-
ших затримок.
 А візьміть Шарля де Голля. Він 
перетворив розчавлену німецькою 
окупацією Францію на ту сильну 
державу, якою вона є і тепер. При-
чому зумів консолідувати все сус-
пільство, зокрема й свою численну 
опозицію. Будучи в зеніті слави та 
сили, президент Шарль де Голль 
міг би без проблем розправитись із 
опозиціонерами. Але він, великий 
француз і мудра людина, розумів, 
що в той період усю націю — і опо-
зицію, і владу — треба було залу-
чити до відродження Франції. Ма-
ючи колосальний авторитет і ши-
рокі повноваження, де Голль не 
намагався підім’яти або знищити 
носіїв інших поглядів. Він гово-
рив: «Опозиція — це також фран-
цузи, а я — президент усіх фран-
цузів». Хіба то не гідний приклад 
для України?..
 ■ Чи не здається вам, що го-
ловна причина того, чому грома-
дяни України живуть не так, як 
у цивілізованому світі, криєть-
ся не в зовнішньому негативно-
му впливі, а у внутрішньому, ім’я 
якому — корупція?
 — Скажу більше: за рівнем де-
ржавної корумпованості Украї-
на наближається до світових лі-
дерів у цій сфері. Левова частка 
мільйонних і мільярдних рахун-
ків у зарубіжних банках нале-
жить представникам вищої ланки 
корумпованої державної бюрок-
ратії. Візьмемо енергетику: ще ні-
коли загроза енергетичній безпе-
ці країни не досягала такої межі. 
Тільки з початку цього року на 
підприємствах системи Міненерго 
викрито близько тисячі злочинів. 
Основні з них — посадові зловжи-
вання, тобто корупція. У тому чис-
лі серед найбільш високопоставле-
них осіб. Втрати вже обчислюють-
ся двома мільярдами доларів.
 Не державою і не в державних 
інтересах розробляється більшість 
сценаріїв у галузі приватизації: 
через різноманітні комбінації й 
махінації опинилися під повним 
контролем офшорних компаній 
майже 150 суден Чорноморсько-
го пароплавства, їхня орієнтовна 
ринкова вартість — 560 мільйонів 
доларів.
 А візьміть тютюновий ринок, 
який майже весь перебуває в тіні. 
Тут контрабанда господарює як 
мінімум на третині нашого тю-
тюнового ринку, це означає, що 
до бюджету не надійде десь 350 
мільйонів нашої нової валюти — 
гривні. Ця сума рівнозначна 27 
відсоткам заборгованості з випла-
ти пенсій.
 Наживаються корупційні 
структури і на вексельному обігу, 
тут так звані «посередники» стри-
жуть свої відсотки: у вугільній про-
мисловості — від 5 до 30, в енерге-
тиці — від 10 до 20 відсотків.
 Практично не виходить з тіні 
фондовий ринок: 90 відсотків опе-
рацій тут здійснюються невідо-
мо де і невідомо ким. У підсум-

ку серйозні фінансові структури, 
яких ми хотіли б залучати до вкла-
дання капіталу в українську еко-
номіку, такого ринку бояться і на 
нього не прийдуть.
 Принагідно наголошую: мій 
уряд, я особисто корупції у будь-
якому її прояві оголошуємо без-
пощадну війну.
 ■ У радянській Україні були 
три панівні класи — робітники, 
селяни, інтелігенція, у незалеж-
ній Україні до них додався ще й 
клас олігархів. Охарактеризуйте 
це явище.
 — Справді, це нове для нас яви-
ще, тож коротко охарактеризую 
його. Сутність його — у зрощуванні 
влади і великого капіталу з метою 
примноження багатства невели-
кої, але згуртованої групи осіб, не-
підконтрольних суспільству. Най-
вищий різновид цього явища — це 
політичний олігарх, тобто особа, 
яка завдяки власному капіталу та 
особистим якостям змогла утвори-
ти не передбачене законами Украї-
ни об’єднання за участі фінансово-
промислових структур, політич-
них та громадських організацій, 
засобів масової інформації.
 Нерідко політичні олігар-
хи об’єднуються задля реалізації 
власних тактичних і стратегічних 
завдань, мета яких — іще більше 
збагачення.
 Олігархічна система призво-
дить до концентрації фінансових 
потоків держави в руках кількох 
груп, виведення власних структур 
з-під оподаткування шляхом надан-
ня податкових пільг або створення 
«вільних економічних зон», прива-
тизації за безцінь державних стра-
тегічних підприємств, які успішно 
працюють, з обов’язковим контро-
лем за банківською сферою.

Про економіку, реформи, 
перспективи 
 ■ Ви щойно заступили на висо-
ку посаду прем’єр-міністра Украї-
ни. Як охарактеризували б ви еко-
номіку України, якою бачите її се-
ред економік інших країн Європи?
 — Сучасна Європа в економіч-
ному плані розділена на два нерів-
ні чинники: Західна — регіон ви-
соких технологій, зростаючої про-
дуктивності праці, пристойного 
рівня життя, Східна — то регіон з 
низькими технологіями, анеміч-
ною продуктивністю праці, низь-
ким рівнем життя основної маси 
громадян.
 За таких умов місця України 
на ринках Західної Європи немає, 
оскільки там не потрібні сильні й 
економічно розвинені конкурен-
ти, Захід хотів би мати нас лише 
за постачальників дешевої сирови-
ни для своєї промисловості, за ве-
ликий резервуар майже дармової 
робочої та інтелектуальної сили. 
Що ми вже нині і спостерігаємо. 
Ми їх цікавимо як неосяжний ри-
нок для збуту товарів, які вже не 
мають попиту ні в їхніх, ні в інших 
країнах.
 Але вихід є: щоб вийти з 
нинішнього становища, нам необ-
хідно круто змінити економічну 
політику. А саме: не пориваючи 
господарських зв’язків з країна-
ми Заходу і Сходу, основну надію 

ЕКСКЛЮЗИВ

Євген Марчук: 
росіяни нападуть

■

З пресконференції прем’єр-міністра України у 1995 році

Анатолій СИГАЛОВ

ДОСЬЄ «УМ»

 На високу посаду прем’єр-міністра України Євген Кирилович Марчук був призначе-
ний у червні 1995 року. У червні того ж року мій однокласник по факультету журналіс-
тики КДУ ім. Шевченка і водночас колега по спільній роботі в редакції республікансь-
кої молодіжної газети Євген Красновський був призначений редактором газети Держав-
ної податкової адміністрації України — «Податковий консультант». У червні того ж таки 
1995 року Женя буквально накинувся на мене:
 — Слухай, старий, завтра з нагоди вступу на посаду свою першу пресконферен-
цію дає новий прем’єр-міністр Євген Марчук. Вручаю тобі запрошення, доручаю зробити 
розгорнутий репортаж про його зустріч із пресою...
 Подібні пресконференції бувають не так уже й часто, прем’єр-міністри не поспішають 
їх давати, та й потрапити туди вдається не кожному. І вже наступного ранку я пересту-
пив поріг клубу Кабінету Міністрів України. Прийшов рано, на спинках стільців, що пере-
ді мною, побачив листівки з короткою біографією нового прем’єра.
 «Євген Кирилович Марчук народився 28 січня 1941 року в селі Долинівка Гайво-
ронського району Кіровоградської області.
 Після закінчення Кіровоградського педагогічного інституту у 1963 році працював у 
Комітеті Державної безпеки України.
 Кандидат юридичних наук, тема дисертації — «Кримінологічна й карно-правова ха-
рактеристика злочинних угруповань».
 У 1990—1991 роках — державний міністр України з питань оборони, державної 
безпеки і надзвичайних ситуацій, з листопала 1991 по1994 рік — перший голова Служ-
би безпеки України, генерал армії України.
 З 1994 по 1995 рік — віцепрем’єр-міністр, перший віцепрем’єр міністр.
 З червня 1995 року — прем’єр-міністр України».
 Не змусивши чекати на себе, він вийшов — підтягнутий вродливий чоловік у бездо-
ганному блакитному костюмі, без усякого супроводу. Чемно привітавшись, звернувся до 
присутніх із короткою вступною промовою:
 — Після проголошення Незалежності України почався демонтаж віджитих тоталі-
тарних структур та пошуки шляхів переходу до ринкової економіки, які тривають донині.
 Основними чиниками цього процесу є роздержавлення, певною мірою, наявного 
економічного потенціалу, проведення приватизації, забезпечення рівноправних умов для 
всіх форм власності.
 Необхідна структурна перебудова промисловості: подолання її орієнтації на важку ін-
дустрію, ліквідація витратного характеру виробництва, орієнтація економіки на задово-
лення соціальних потреб.
 Це, якщо коротко, саме те, над чим працюватиме очолюваний мною уряд.
 Тепер ви можете поставити свої запитання...

■
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треба все-таки покласти на власні 
можливості, які у нас задіяні дале-
ко не повністю.
 ■ Цілком очевидно, що Україна 
потребує реформ, але відбувають-
ся вони вкрай повільно або й зов-
сім не відбуваються. Як пояснили 
в адміністрації президента, термі-
ну в п’ять років замало, щоб отри-
мати позитивні результати від ре-
форм, треба щонайменше десять 
років. Ви теж так вважаєте?
 — Світова практика спросто-
вує подібні твердження, у світі на-
працьовано великий досвід рефор-
мувань у досить короткі проміжки 
часу. Так, уже згадуваному мною 
президенту Рузвельту знадобило-
ся лише три місяці, щоб покінчи-
ти з італійською мафією, яка конт-
ролювала виготовлення й продаж 
спиртних напоїв та гральний біз-
нес, щоб розгромити латиноаме-
риканську мафію, яка наводнила 
Америку наркотиками.
 Лише сто днів знадобилося 
прем’єр-міністру Франції Ліоне-
лю Жоспену, щоб у країні, яка пе-
реживала скрутні часи, помітно 
поліпшився фінансово-економіч-
ний стан, збільшилася купівельна 
спроможність населення, відчут-
но зросла кількість нових робочих 
місць. Німецький державний діяч 
Людвіг Ерхард своїми соціально 
орієнтованими реформами забез-
печив повоєнній Німеччині 60 від-
сотків економічного зростання — 
усього за півтора року.
 І навіть така неєвропейська 
країна, як Туніс, протягом пер-
шого року правління президента 
Бен Алі із застійної економіки і 
політичної системи, що розклада-
лася, перетворилася на динаміч-
не суспільство, яке швидко очис-
тили від корупціонерів, не приват-
ний, а державний сектор виявився 
тим локомотивом, що витяг із кри-
зи весь економічний ешелон. Сьо-
годні Туніс — одна з найбільш про-
цвітаючих країн Африки.
 Перелік країн, які досить 
швидко здійснили успішні рефор-
ми, можна продовжити, до них на-
лежать повоєнна Німеччина, Авс-
трія, Словенія, Чехія, Хорватія, 
Словаччина, Польща, Угорщина, 
країни Балтії.
 Вивчаючи їхній досвід, я дій-
шов висновку: реформи тільки 
тоді стають ефективними, коли 
від самого початку спрямовані на 
підтримку і розвиток власних ре-
сурсів, на підтримку усіх верств 
населення.
 ■ Досвід інших, звичайно, дуже 
повчальний, але нас, українців, ці-
кавить інше: чи має Україна пер-
спективи якщо й не обігнати, то 
хоча б стати поруч із названими 
вами країнами?
 — Якщо говорити про шан-
си України щодо її перетворення 
на сучасну динамічну державу, то 

можливості такого розвитку ще 
зберігаються і не втрачені оста-
точно. Для початку треба повіри-
ти, що радикально поліпшити си-
туацію в країні — можливо. При 
ефективному управлінні вироб-
ничий потенціал України, а це об-
сяги виробництва електроенергії, 
система транспортних зв’язків, 
рівень освіти та кваліфікації пра-
цюючих, можливості нашої нау-
ково-технічної бази, яка створює 
сучасну техніку на основі високих 
технологій, — ось ті критерії, які 
здатні витягнути нас на сучасні па-
раметри.
 І ще: громадянська позиція й 
активність кожного члена суспіль-
ства — шлях до порятунку, кож-
на байдужа або бездіяльна людина 
збільшує шанси на руйнування. 
Геть політичну апатію, безнадію, 
зневіру, роз’єднаність народу, пев-
ні верстви якого усе ще перебува-
ють на мінімальному рівні фізич-
ного існування, — усе це треба за-
лишити, бо з таким «багажем» по-
рятунку не буде.

Інтелектуальний потенціал, 
освіта, інформаційний простір
 ■ Хочу звернути вашу увагу на 
очевидний парадокс: 10 відсотків 
феллахів, які населяють Туніс, не 
вміють читати, ще більше тих, хто 
не вміє писати, а країна, як ви за-
значили, перебуває серед успіш-
них. Україна ж вкрита густою ме-
режею університетів, інститутів, 
коледжів, є у нас академіки, до-
ктори наук, професори і просто 
освічені люди, а країна, вибачте 
на слові, пасе задніх...
 — Інтелектуальний потенціал 
України і справді величезний. Це 
беззаперечно, як беззаперечно і те, 
що дедалі частіше він стає жертвою 
глобальної комерціалізації Украї-
ни, — про це я говоритиму далі.
 Як свідчить світовий досвід, за 
наявності інтелектуального потен-
ціалу народу, а також патріотизму 
і дієздатності керівництва краї-
ни, економічну кризу можна пе-
ребороти досить швидко, сягнув-
ши рівня розвинених країн. Од-
нак у багатьох випадках диплом 
вишу і навіть науковий ступінь не 
дають ніяких переваг у зарплатні 
або працевлаштуванні. Натомість 
з’явилася потреба у спеціалістах, 
про яких років п’ять тому ми на-
віть і не чули: менеджер, банківсь-
кий посередник, біржовий брокер, 
Щодо звичайної освіти, то все біль-
ше людей в Україні змушені відмо-
влятися від неї з економічних при-
чин: у нас на 20% скоротилося де-
ржзамовлення на прийом студен-
тів у вузи, тобто на безоплатній 
основі; плата за навчання на кон-
трактній основі становить у серед-
ньому від 1 тисячі 500 до 3 тисяч 
доларів на рік. Це призводить до 
швидкого руйнування системи 

вищої освіти, яка склалася, і за-
міною її на ринково орієнтовану. 
Щодо середньої освіти, то так зва-
не «реформування» призвело до її 
розшарування: з’явилася незнач-
на кількість так званих «елітар-
них» навчальних закладів з висо-
ким рівнем навчального процесу, 
всі ж інші приречені на животін-
ня: учителям там місяцями не 
виплачують заробітну плату, сьо-
годні кожен третій страйкар — ос-
вітянин.
 Щодо проблем вищої школи, 
то тут Україна стала інтелектуаль-
ним інвестором чи не для всіх країн 
світу. Показовий приклад: один з 
членів Кабінету Міністрів виїхав до 
Австрії на лікування. Яким же був 
подив нашого міністра, коли його 
лікар заговорив із ним... чистісінь-
кою українською мовою, — то був 
випускник Львівського медичного 
інституту.
 У сучасному світі інтелекту-
альний потенціал країни є найцін-
нішим ресурсом, і його експорт — 
найбільш безглузда дія. Світова 
практика свідчить, що треба торгу-
вати не вченими — носіями знань 
і винаходів, а результатами їхньої 
праці. В економічному плані втра-
ти інтелектуального капіталу пере-
вершують, щонайменше в чотири 
рази, всі інвестиції в Україну. Ко-
ментарі, як кажуть, зайві.
 ■ Приємною несподіванкою 
для мене стало те, що на вашу пре-
сконференцію запрошено пред-
ставників як провладних ЗМІ, так 
і опозиційних. Як ставитеся ви до 
поділу засобів масової інформації 
на «своїх» і «чужих»?
 — Ставлюся вкрай негативно, 
бо нині перед журналістами пи-
тання поставлено абсолютно ка-
тегорично: або служи владі, або 
зникай з інформаційного просто-
ру. В нас у загальнонаціонально-
му масштабі запроваджена систе-
ма, коли пропагувати викривле-
ну реальність стало найкоротшим 
шляхом до кар’єрних вершин, а 
на журналістів, що мають муж-
ність казати правду, чекають пог-
роми, звільнення з роботи і судо-
ві процеси з фантастичними су-
мами позовів. Позиція розправи 
зі ЗМІ, що не задовольняють вла-
ду, стала у нас сумною реальніс-
тю. Генеральна прокуратура на-
віть не реагує на численні запити, 
заяви і листи від депутатів, полі-
тичних партій, громадських ор-
ганізацій і громадян, у яких вис-
ловлюються вимоги захистити ті 
чи інші засоби масової інформа-
ції, окремих журналістів від оче-
видної політичної розправи, закон 
«Про державну підтримку засобів 
масової інформації та соціальний 
захист журналістів» ігнорується. 
Відтак у наступі на свободу сло-
ва використовується весь арсенал 
неправових засобів, а це пряме по-
рушення Конституції України, де 
сказано: «Кожному гарантується 
право на свободу думки і слова, на 
вільне вираження своїх поглядів і 
переконань».
 Ясніше не скажеш. Якщо зва-
жати на те, що країни Заходу на-
дають свободі слова одне з визна-
чальних місць у системі прав і сво-
бод громадян, то маємо перекон-
ливі приклади того, що утиском 
преси і ЗМІ влада гальмує рух до 
Єдиної Європи.

Про те, чим слід пишатися
 ■ Минулого року я на власно-
му авто подорожував по Угор-
щині. Біля Будапешта виїхав 
на міст через Дунай, який являє 
собою абсолютну копію мосту 
імені Патона у Києві. Пам’ятна 
табличка пояснила, що мостові 
прольоти виготовлені комбіна-
том «Дніпроспецсталь», проєкт 
мосту й зварювальні роботи ви-
конані Інститутом електрозва-
рювання імені Патона...
 — Ви торкнулися надзвичай-
но важливої теми, ім’я якій — 
зв’язок науки з виробництвом. 
Цьому напрямку я як прем’єр-
міністр надаватиму всіляку під-
тримку. В мене вже була поперед-
ня зустріч із президентом Академії 
наук України Борисом Євгенови-
чем Патоном, і ми вирішили піти 
шляхом створення науково-тех-
нічних комплексів, куди увійдуть 
іститут-конструкторське бюро-до-
слідний завод. Яскравий приклад 
такої кооперації — КБ «Антонов»: 
тут злилися в єдине ціле науковий 
центр, конструкторське бюро, су-
персучасний завод, в результаті з 
заводського аеродрому регулярно 
злітають «Руслани», «Антеї», а з 
«Мрією» сталося «неподобство»: 
її запросили на Міжнародний авіа-
салон Ле Бурже під Парижем, та 
дуже скоро літак повернувся на-
зад — там не знайшлося злітно-по-
садкової смуги, здатної прийняти 
гігантський лайнер, що може узя-
ти на борт... шість танків.
 А візьміть наш Кібернетич-
ний центр, де господарює ака-
демік Віктор Глушков. Там ство-
рили електронно-обчислювальну 
машину, яка виконує будь-які ма-
тематичні розрахунки, а сьогодні 
заговорили про штучний інтелект, 
штучний розум, які більшість сус-
пільства сприймає як фантасти-
ку. Коли на Всесвітній виставці у 
Брюсселі представили машину, з 
якою можна було... спілкуватися, 
то це й справді була чиста фантас-
тика. Проте будь-хто з відвідува-
чів міг поставити машині будь-яке 
запитання й отримати ґрунтовну 
відповідь або переклад тексту на 
будь-яку з існуючих мов.
 Порадували нас і вчені з Інс-
титуту фізичної хімії імені Пи-
саржевського: тут винайшли й 
виготовили так званий масспек-
трометр — диво-прилад, здатний 
розшукувати поклади нафти. У 
Кашкадар’їнському басейні (Ка-
захстан) було поставлено експе-
римент: пробурено сорок свер-
дловин, узято сорок проб ґрун-
ту. Масспектрометр відібрав 
лише вісім з них — як перспек-
тивних щодо покладів нафти. У 
подальшому розробляють тіль-
ки ці вісім, і всі вісім викидають 
нафту! До Києва одразу прилетів 
міністр геології Казахстану, аби 
підписати угоду про фінансуван-
ня всіх робіт коштом свого мініс-
терства...
 Отже, незважаючи на всі труд-
нощі, Україна зберегла потужний 
науковий потенціал. Та чи варто 
цьому дивуватися, якщо тільки 
Київський політехнічний інститут 

дав світу підкорювача космосу Сер-
гія Корольова, конструктора верто-
льотів Ігоря Сікорського, фундато-
ра електрозварювання Бориса Па-
тона, з представників інших науко-
вих шкіл вагомо заявили про себе 
«ракетники» Кондратюк, Янгель, 
Глушко. А у такій гуманітарній 
сфері, як медицина, Україну усла-
вили кардіохірург Микола Амосов, 
отоларинголог Олексій Коломий-
ченко, які й очолили профільні ме-
дичні інститути.
 Усі ці досягнення підносять 
нашу країну до світового рівня, і 
тут нам є чим пишатися.

Про головну мету
 ■ У виступі у Верховній Раді з 
нагоди призначення вас прем’єр-
міністром ви сказали: «Я прий-
шов у велику політику, щоб за-
хистити скривджених і знедоле-
них, допомогти кожній людині, 
кожному підприємству і Україні 
в цілому». Що спонукало вас зро-
бити таку заяву? 
 — Спонукало те, що у нас від-
булася поляризація суспільства 
— на абсолютно злиденних і каз-
ково багатих, на грабіжників-ро-
ботодавців, які не визнають нія-
ких соціальних норм і правил, 
та беззахисну робочу силу. Фак-
тично в Україні паралельно існу-
ють два світи — відсотків п’ять з 
тих, хто при владі або близьких 
до неї, живуть у ситуації «кожно-
му за потребою», а мільйони ін-
ших стрімко занурюються в тем-
ряву соціальної катастрофи. Чи 
можна миритися з тим, що зу-
божіння торкнулося вже десят-
ків мільйонів людей і темпи його 
стрімко зростають?
 Ми проголосили побудову со-
ціально орієнтованої держави, та 
навряд чи можна назвати ознака-
ми соціальної держави цілеспря-
моване й свідоме створення знач-
ної приватної власності через на-
півкримінальний перерозподіл 
майна і засобів виробництва, коли 
державна власність працює на зба-
гачення окремих посадових осіб.
 Мої батьки жили у радянський 
Україні сутужно, а їхні односель-
ці уже в незалежній Україні жи-
вуть не краще: за остані роки в аг-
ропромисловому комплексі скоро-
чено 2 мільйони 80 тисяч робочих 
місць, тобто 36 відсотків, понад 60 
відсотків селян мають доходи ни-
жче 50 гривень на місяць, можли-
вості для легального або навіть ті-
ньового приватного бізнесу на селі 
дуже обмежені.
 Якщо ж узяти промисловість, 
то тут маємо дві больові точки: 
безробіття й затримки з випла-
ти заробітної плати. За офіційни-
ми даними, загальна кількість за-
реєстрованих безробітних у країні 
зросла у 12 разів, заборгованість 
із виплат зарплат становить 36 
мільйонів гривень, якщо ж дода-
ти сюди заборгованість із пенсій, 
інших соціальних виплат, зокре-
ма бюджетникам, загальна сума 
заборгованості сягне 11 мільярдів 
гривень.
 Як бачите, є до чого докладати 
розум і зусилля.■

ЕКСКЛЮЗИВ

«Після Тузли 
на Крим»

■

 КОРОТКА ПІСЛЯМОВА 

 На творчому вечорі поета Вадима Крищенка я почув такий заклик:
 Прийдіть, апостоли Добра,
 І сядьте у державні крісла...
 Мимоволі подумалося: так це ж про Євгена Кириловича Марчука!
 Справді, пріоритетом своєї діяльності прем’єр Марчук проголосив Добро, у тому 
сенсі, як він його розумів, — «захистити скривджених і знедолених, допомогти кож-
ній людині». Тож закономірним слід сприймати і те, що, ставши пізніше депутатом 
Верховної Ради України, Євген Кирилович очолив парламентський комітет з питань 
соціальної політики.
 «Я прийшов у велику політику...» — сказав він про себе. Коли це сталося, усі зро-
зуміли: у велику політику прийшла людина чесна, принципова, незалежна, здатна 
приймати відповідальні рішення. З такою людиною неможливо було «домовитися», 
схилити на свій бік, змусити виконати те, що, на думку Марчука, не слід виконувати.
 Голова Служби безпеки, міністр оборони, секретар Ради національної безпеки і 
оборони, прем’єр-міністр України... Перебуваючи на високих державних посадах, бу-
дучи обізнаний як ніхто інший, Євген Кирилович Марчук передбачав напад рашистів 
(і не лише на Крим), про що не раз говорив з найвищих трибун. І він не помилився. 

■
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Спільна мова
 Театральний інститут у Вар-
шаві став саме тією інститу-
цією, яка найшвидше відреагу-
вала на повномасштабне вторг-
нення Росії до України. Її про-
грама була однією з найперших, 
яка почала діяти в 2022 році в 
Польщі для представників те-
атрального сектору з України. 
На той момент конкурсу не було 
взагалі — хто перший подався, 
той і проходив. Тобто, якщо лю-
дина зверталася і декларувала, 
що потребує допомоги, польсь-
ка сторона робила все можливе, 
щоб вона ту допомогу отримала. 
Водночас, як прокоментували 
в інституті, це була програма 
саме допомоги, не кінцевої про-
єктної діяльності.
 «Якщо говорити більш пред-
метно, як у 2022 році, так і в 
2023-му ця допомога поляга-
ла в тому, що резиденти отри-
мують щомісячну матеріальну 
допомогу, яка вираховується 
залежно від кількості кален-
дарних днів. Відповідно, якщо 
в місяці 30 днів, вони отриму-
ють 3 тисячі злотих, — роз-
повідає Наталя Красильнико-
ва, координаторка програми 
артистичних резиденцій для 
українців Театрального інсти-
туту імені Збіґнєва Рашевсь-
кого. — Крім цього, передбаче-
но допомогу й на оренду місця 
проживання. Ця сума, з огляду 
на регламент, становить тися-
чу злотих. Проте у деяких ви-
падках ми можемо її трішечки 
підвищувати, якщо отримує-
мо відповідну аргументацію. 
Звичайно, сума, на жаль, не 
дає можливості повністю ком-
пенсувати орендну вартість, бо 
оренда житла у Польщі висока, 
але в будь-якому разі це теж до-
помога. 
 Програма цієї підтримки, 
крім фінансової допомоги, дає 
можливість вивчати польську 
мову, отримати індивідуальну 
консультацію психолога (або 
кілька), користуватися послу-
гами юристів. Представники 
театральної спільноти, насам-
перед актори, є доволі вразли-
вою категорією професійного 
середовища, наголосила коор-
динатор програми, оскільки 
їхнім робочим інструментом є 
мова. Відповідно, вірогідність 
грати на сцені в іншій країні 
дуже мала, якщо не знаєш її 
мови, не здатен опанувати на 
гідному рівні (без акценту).
 Принагідно координатор за-
уважила, що, за регламентом, 
узяти участь у програмі можуть 
представники фактично всіх те-
атральних професій. Водночас, 
якщо 2022 року участь у про-
грамі була без конкурсу, а лиш 
після розгляду відповідної за-
явки, — минулоріч конкурен-
ція стала дуже високою, 3-4 осо-
би на місце.

Програма підтримки
 Головним аргументом, на 
який організатори програми звер-
тали увагу у прописаному пошу-
ковцем зверненні, було те, яким 
чином погіршилася професійна 
ситуація для цієї конкретної лю-
дини. 
 — Наприклад, у нас були теат-
рали з Маріуполя та інших міст, 
станом на зараз складну ситуа-
цію в яких, гадаю, немає потреби 
коментувати, — розповідає пані 
Наталія. — Зокрема, два міся-
ці гостювала родина лялькарів з 
Харкова. Вони тут перебували на 
базі театру ляльок «Гулівер», де і 
мали змогу реалізувати свій про-
єкт — театральну виставу для ді-
тей, яку планують ставити у схід-
ній частині України, на деокупо-
ваних територіях. Це, вважаю, 
була дуже хороша їхня ініціати-
ва, і, наскільки знаю, на почат-
ку грудня вони вже повернули-
ся в Україну. Крім того, оскільки 
вони перебували у Польщі з дво-
ма дітьми, такий родинний виїзд, 
на мою особисту думку, був важ-
ливим і навіть конче необхідним, 
щоб просто адаптуватися і пев-
ний час пожити та попрацювати 
без сирен, без усього жаху війни.
 Оскільки чинна програма є 
програмою підтримки і не закла-
дає бюджету на реалізацію проєк-
ту, то, наприклад, для драматур-
гів читання їхньої п’єси (з аналі-
зом, наскільки вона добре пропи-
сана) можна вважати кінцевим 
результатом. Водночас якщо на 
створення вистави була поперед-
ня домовленість у приймаючій ін-
ституції, то, звісно ж, її вдається 
і поставити. Проте це поодинокі 
випадки. Так, нещодавно відбу-
ласяя прем’єра в «Театрі Заглем-
бе» в Сосновеці Костянтина Ва-
сюкова «Море, море тихе». Як за-
уважила координаторка програ-
ми для українців, відіграли цю 
виставу актори цього театру, а 
режисером, стенографом, хоре-
ографом і композитором були ре-
зиденти програми. Також повно-
цінною виставою стала вистава 
«Бука» двох українських авто-
рок, Лєни Лягушонкової та Ка-
терини Пенькової, у «Польсько-
му театрі» у Бидгощі.
 — «Буку», якщо не помиляю-
ся, мали поставити ще 2019 року 
в Одесі за участі акторки Жені 
Доляк, — коментує координа-
торка. — Однак тоді це, на жаль, 
так і не сталося, як і в інші роки, 
бо постійно щось відкладалося... 
І от лише зараз усе вдалося втіли-
ти, вже польською мовою. Грала 
в ній так само Женя Доляк, але в 
співпраці з іншою польською ак-
торкою — Дагмарою Мровець. До 
режисування «Буки» запросили 
українську режисерку Ольгу Ту-
рутю-Прасолову. 
 «Ми вже долучаємося до ство-
рення надзвичайно потужних 
польсько-українських проєктів. 
Я дуже тішуся з того, що є части-

ною команди проєкту і можу до-
помагати Україні, маленькою 
частинкою якої є і сама. Дуже хо-
четься, щоб представники те-
атральної спільноти України 
мали змогу творити, але вод-
ночас щоб пам’ятали: якщо ці 
можливості надають, ними пот-
рібно максимально скористати-
ся. Бо іноді, як показують ре-
алії, через людський фактор ці 
можливості частково або пов-
ністю втрачаються. І це при-
кро», — підкреслила насамкі-
нець Наталя Красильникова.

«Чому п’єса про біженців? 
Це те життя, яке я знаю...»
 Була резиденткою програми і 
написала п’єсу «Все буде добре» 
(Wszystko b?dzie dobrze) драма-
тургиня Наталія Уварова. Пер-
формативне читання її твору 
відбулося зовсім нещодавно у те-
атрі Teatr. Scena 96, співпраця з 
яким проходить у рамках рези-
денції Театрального інституту 
імені Збіґнєва Рашевського.
 «Мені було дуже нелегко. 
Дуже довго я просто не могла ні-
чого писати через війну... А коли 
отримала резиденцію, то зраді-
ла, що це може бути мотивацією, 
стимулом щось творити. Я хотіла 
отримати досвід роботи у польсь-
кому театрі й спробувати написа-
ти п’єсу двома мовами. Здається, 
все вийшло», — коментує драма-
тургиня. 
 Наталя Уварова розпові-
ла, що твір — це знак вдячності 
до тих, хто допомагав і допома-
гає. У п’єсі є її особистий досвід 
і, звісно, багато різних докумен-
тальних історій та доль, адже пе-
ред написанням вона записувала 
інтерв’ю з українками, які жили 
у польських родинах. А також 
розмовляла з жінками-полька-
ми, які прихистили у себе тих, 
хто утікав від війни в Україні.
 «Чому п’єса про біженців? 
Це те життя, яке я знаю, — по-
яснює Наталія, — бо сама з мен-
шим малолітнім сином пройш-
ла через вимушену втечу з Киє-
ва від російського наступу в пер-
ші дні повномасштабної війни... 
Я тут спілкуюсь із нашими дівча-
тами з різних куточків України, 
які виїхали з дітьми. Так, час-
то чую зневажливе ставлення до 
таких, мовляв, сидять там, а їм 
у всьому допомагають... Нато-
мість знаю, що переважна біль-

шість таких жінок працюють 
по 12-15 годин, часом без вихід-
них, на двох роботах, що вони 
тут самі з дітьми, й не те що їм 
допомагають — вони самі з влас-
них заробітків не тільки утриму-
ють дітей та орендують житло, а 
й донатять на ЗСУ, а хто не дона-
тить — плете і передає сітки, ро-
бить окопні свічки... Зараз відбу-
вається гостре знецінення жінок, 
які наразі перебувають з дітьми 
за кордоном. Мені хотілося по-
казати зовсім іншу сторону, яку 
в суспільстві чомусь замовчу-
ють».
 Директор театру Teatr. Scena 
96 Дарек Яросінський, характе-
ризуючи п’єсу, сказав, що, хоча 
твір розповідає про зустріч двох 
жінок, насправді це дещо, в рази 
глибше, — зустріч двох світів 
(польки Улі й українки Юлі), з 
власними сподіваннями й очіку-
ваннями. «Це п’єса, яка змушує 
до роздумів, рефлексії, — проко-
ментував він. — Ці слова, які там 
звучать: «усе буде добре», — на-
справді мають на меті зачарувати 
дійсність. Це слова, якими заспо-
коюють».
 На сцені звучать дві мови — 
польська та українська, і вони є 
рівноправними. Дві героїні роз-
мовляють кожна своєю рідною 
мовою, намагаючись розуміти-
ся в буденному житті на спіль-
ній житловій площі. Так, на чи-
танні цієї п’єси в Улю втілилася 
акторка, режисерка перформа-
тивного читання Ева Качмарек. 
А от Юлю Наталія Уварова зігра-
ла сама. 
 Знаковим образом-символом 
є у творі червона помада. Зі сце-
ни звучало, що під час Другої сві-
тової війни червона помада була 
ознакою опору фашизму. А на-
разі — опору рашизму. Крім цьо-
го, те, що Уля і Юля підмалюва-
ли нею губи, означало, що вони 
(звісно, йдеться про українку і 
загалом усіх українок-біженок у 
світі) зрештою прийняли життя, 
почавши нарешті жити тут і за-
раз. Так, чимало біженок, завчас-
но з’їдаючи себе відчуттям прови-
ни за якусь дрібну радість життя, 
давно не помічали, які красиві 
бувають заграви. Вони не уявля-
ють, скільки затишку може по-
дарувати у їхньому тимчасовому 
домі звичайна маленька квітка у 
горщику, яку можна купити собі 
самій. Також вони забули відчут-

тя, що дає сукня «на вихід» і під-
стрижене в перукарні волосся... 
Але це ж — подія. Дівчатка такі 
дівчатка!
 «У моєму телефоні є номери, 
яким уже не подзвониш, — го-
ворить героїня Юля. — Але я не 
можу їх видалити. А ми маємо 
жити далі, працювати й не скиг-
лити. Хоч не знаємо ані мови, ані 
того, що й як тут працює, але ми 
маємо зібратися, забезпечити ді-
тям звичний режим і якось роз-
грібатися. Зокрема, вчити мову 
тієї країни, що нас прихистила, 
бо це повага до тих, хто нам до-
помагає. Пам’ятати, що ми тут 
гості, й шанувати звичаї та зако-
ни. Працювати, щоб допомага-
ти тим, хто в Україні, щоб дона-
тити, забезпечувати себе та дити-
ну, вберегти дитину. Бо хто, як не 
ми?».
 Ева Качмарек, розповідаючи 
про свої враження від цієї творчої 
співпраці, зауважила, що п’єса 
зачіпає найтонкіші, найвраз-
ливіші струни, емоції, вона роз-
повідає про жіночий світ і... дуже 
складний воєнний досвід.
 «Люди часто не вміють знай-
ти слів, щоб розповісти, що відбу-
вається в них удома, замість них 
це завдання виконують інфор-
маційні повідомлення, новини 
тощо. Натомість Наталія знайш-
ла такий спосіб, щоб розповісти 
про досвід, який є воєнним до-
свідом, але в цій ситуації жевріє 
людська надія», — підкреслила 
Ева Качмарек.
 Дарек Яросінський, дирек-
тор театру Teatr. Scena 96, заува-
жив, що здебільшого резиденти 
програми Театрального інститу-
ту імені Збіґнєва Рашевського у 
своїх спробах намагалися впора-
тися з атмосферою невизначенос-
ті, з атмосферою тимчасовості, за-
галом з обґрунтуванням рішення 
виїхати з рідної країни. 
 «Головним виправданням 
втечі від бомб, зрозуміло, була 
турбота про дітей, — наголосив 
він, — ну і захист власного жит-
тя. І водночас твори були прак-
тично наскрізь прошиті величез-
ним піклуванням про чоловіків, 
які залишилися... Через деякий 
час у темах додалися роздуми та 
висновки на кшталт: якщо я по-
вернуся, то до якої саме України? 
А ще це постійне, настирливе за-
питання: я тут на деякий час чи я 
тут, щоб залишитися?». ■

Юля й Уля — Наталя Уварова і Ева Качмарек — під час перформансу.
Фото надане авторкою.

❙
❙

ЧАС «Т»

Червона помада спротиву рашизму
Як артрезиденція Театрального інституту імені Збіґнєва Рашевського у Варшаві допомагає українцям

■

Валентина ОЛІЙНИК, 
спеціально для «УМ» із Польщі

Повномасштабний період російсько-української війни помітно змі-
нив ландшафти взаємодії мистецьких спільнот. Програма артис-
тичних резиденцій Театрального інституту імені Збіґнєва Рашевсь-
кого у Варшаві була заснована у 2021-му. Вже у перших числах 
березня наступного року її в екстреному режимі розширили — за-
лучаючи українців, які шукали прихистку в Польщі, втікаючи від 
війни. Тривалістю до 6 місяців перебували в артрезиденції у пер-
ший рік повномасштабної війни 53 українці. Минулого року термін 
скоротився максимально до 3 місяців, однак це дало можливість 
збільшити кількість резидентів — 74 особи.
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■

 Читання роману «Спитайте Мієч-
ку» зненацька підсунуло антитезу: це 
ж «Будинок, де розбиваються серця» 
навспак. Тут старий дім відчайдуш-
но намагається реанімувати колиш-
ню дитячу безпосередність, яка тіль-
ки і здатна побачити дорослі стосунки 
у реальному — екзистенційному, коли 
хочете, — насвітленні. Звісно, жодні 
формальні порівняння із п’єсою Бер-
нарда Шоу недоречні, окрім одного 
спільного нюансу: і там, і тут «супер-
клеєм» історії виявляється поблажли-
ва авторська іронія.
 Не порівнюючи, знов-таки, з класи-
ком, акцентую на спроможності пані 
Кузнєцової тримати читацьку увагу за 
допомоги сміхового інструментарію. 
Ось характеристики персонажів, піс-
ля яких майже неможливо відмовити-
ся далі стежити за ними: «Плаття ко-
льору і фасону мішка під картоплю... 
Середніх літ і розуму... Йому хотілось 
ще продовжити розмову, але аргумен-
ти скінчились, і він сидів печальний... 
Малював якісь неясні картини невідо-
мими речовинами».
 Так, це словник мелодрами. Жан-
ру, до якого варто ставитися з повагою 
бодай через те, що він є лідером чита-
цьких преференцій — гадаю, на рівні 
з детективами-трилерами. Фраза «То 
був рай, тільки трошечки краще... Це 
щастя. Щастя з десятком якби, але 
все-таки щастя», — здатна розвору-
шити багатьох. Й мене також, бо тут є 
все: непевність, зваженість, усвідом-
лення тимчасовости і неспроможність 
відмовитися від «тут і зараз». Мелод-
рама — матриця нашого буття. Решта 
— драми і трагедії — винятки (як нам 
хотілося б те сприймати) з правил.
 Коли дочитуєш до фрази «Лілічка 
за вечерею випила три келихи вина, і 
світ раптом здався їй аж надто зро-
зумілим», — розумієш, що це і є три-
гером самого роману. Що насправді 
було «трьома келихами» — невідо-
мо, але книжка «Спитайте Мієчку», 
сподіваюся, не загубиться в історії на-
шої літератури.
 Отже, на новинку чекав. І ось: 
«Драбина» (Л.: Видавництво Старого 
Лева, 2023). Перше, що впадає в око, 
— подальша експансія весело-прово-
кативного гумору, що нечасто зблис-
кує в сучасній жіночій прозі. При-
гадую, в голові майнуло: Меднікова 
знову з нами! Для довідки: Марина 
Меднікова за три роки (2003—2006) 
опублікувала п’ять романів, які досі 
стоять осібно в історії української лі-
тератури як певна реінкарнація Чор-
ногузових «Аристократа з Вапнярки» 
та «Претендентів на папаху». Далі 
пані Меднікова пірнула у прибуткове 
болото сценаристики...
 Євгенія Кузнєцова у «Драбині» за-
претендувала на головного саркастич-
ного наратора. Навіть порівняно з Ле-
сем Подерв’янським, із яким, якщо 
прибрати матюки, у неї багато спіль-
ного. Порівняйте самі: «Жалко, що ти 

таке маленьке купив, що ніде й кар-
топлину кинути, приходиться помі-
дори садить у фонтані... У нього хво-
ре серце, я тридцять два роки робила в 
лікарні бухгалтером, я бачу... Молода 
вже була немолода, і коли її ще більш 
немолодий наречений у своїй промові 
казав, що все життя хоче провести 
із нею, у Толіка в голові зітхнула Гри-
горівна: «Ну, скільки вже там оста-
лось»... Рибина мала два ока на лобі і 
звірячий оскал, як наче щось середнє 
між комендантом гуртожитку і вов-
кодавом... Поліна як варіант була гір-
ша поштарки, яку Толік уявляв роз-
дягненою у часи особливої скрути... 
— Толік, це десь коло тебе. Може, ти 
вступив у щось? — То душа моя мерт-
ва, — сказав Толік. — Та нє, якось по-
другому воняє, — відповіла Григорів-
на, обнюхуючи все кругом».
 Обидва романи Кузнєцової зов-
ні схожі на родинні саги. Але ні, це, 
радше, нагадує тир, де рухомими мі-
шенями слугують різні, залежно від 
віку, побутові стереотипи українців. 
Як слушно завважила Віра Агеєва у 
відповідному випуску ютуб-канала 
«Шалені авторки», це «гра з націо-
нальними стереотипами». Тобто, по-
пулярний нині шлях, яким нещодав-
но тріумфально пройшлася Наталя 
Ворожбит своєю екранізацією «Кай-
дашевої сім’ї». 
 Беручи глибше, романи Кузнєцо-
вої — це розширення порталу, від-
критого для сучасної української лі-
тератури Валерієм Шевчуком: історії 
будинку, вулички чи містечкової око-
лиці (ба навіть монастиря) як інкуба-
торів власного Я, котре народжується 
через подолання трясовини «здорово-
го глузду». Так, «Драбина» — це іс-
торія дорослішання й ініціації, запіз-
нілої ініціації у 40-річному віці.
 Головний персонаж і наратор Толік 
— айтівець, який давно емігрував до 
Іспанії й доробився професійного виз-
нання та відповідних статків: придбав 
собі будинок на узбережжі. Фактично, 
він утік від постійно-обтяжливої ма-
миної опіки. Аж ось, навесні 2022-го, 
минуле його наздоганяє: мама як бі-
женка з окупованого росіянами міста 
приїздить до нього. І не сама: з давнь-
ою подругою Григорівною, з братом, а 
відтак Толіковим дядьком (інвалідом 
без ноги у візку), з сестрою Ірусею та 
вже її подругою Поліною та плюс дві 
кицьки і собака. Толіка це неабияк 
напружує: ні, він не ставиться воро-
же до несподіваних пожильців свого 
багатокімнатного дому, але працюва-
ти йому стає дедалі важче. Спочатку 
ховався від денного гармидеру в нічні 
зміни, але згодом «Толік не тільки ки-
нув звичку працювати ночами, а й ки-
нув звичку працювати зовсім». А щоб 
не чути усіх традиційних докорів на 
свою адресу (від яких, власне, і втік 
свого часу до Іспанії), приставляє до 
балкона своєї кімнати на другому по-
версі драбину.

 Назагал Толік поводиться суперто-
лерантно: без будь-яких застережень 
бере на себе фінансування великої 
родини, погоджується на всі хоч які 
дивні бажання, як-от засадити тради-
ційний для іспанського обійстя фон-
тан помідорами; хіба що мляво відби-
вається від спроб змінити його спосіб 
життя, але згодом таки припиняє бі-
гати, бо мати вважає це шкідливим 
для його колін. І раптом — вже влітку 
— вся його родина збирається додому 
(хоч жодних підстав запідозрити Толі-
ка у «негостинності» немає). Першим 
не витримує дядько, який у спогадах 
племінника постає таким собі ков-
боєм (хіба що коня йому заміняв «жи-
гуль»): «Толік був готовий до всього, 
навіть до ядерної війни... але ніколи не 
думав, що дядько може заплакати». 
Дядько плакав за втраченим домом і 
мав твердий намір повернутися. Дуже 
швидко до нього приєдналася вся ро-
дина. Навіть найбільш герметична 
персонажка Поліна, до якої Толік від-
чуває неусвідомлений потяг.
 В епілозі бачимо Толіка, який ак-
тивно волонтерить — переганяє поза-
шляховики на фронт. Разом з Полі-
ною. Драбину, якою пробирався у 
власну кімнату, він відкидає не тому, 
що всі поїхали, а через усвідомлення, 
що до власної оселі мусить вести ви-
нятково парадний шлях. І ми розуміє-
мо символізм назви роману. Драбина 
— як символ «русского міра», через 
який українці століттями крадькома 
пробиралися до власної комірки. Та до 
цього висновку його спонукало не так 
навіть волонтерство, як попередні су-
тички з російською масовою свідоміс-
тю.
 Толіків роботодавець, америка-
нець, щойно дізнався про приїзд його 
емігрантської родини, заходився вла-
штовувати усілякі публічні заходи на 
підтримку України. Толік, як зазви-
чай, мляво сперечається: «Це як Ка-
сабланка, пам’ятаєте? Там усі кра-
сиві бухали, поки війна. Але дуже 
переживали». Та коли дійшло до ре-
ального івенту, йому на допомогу 
приходить Григорівна, яка зустрічає 
гостей-жертводавців: «Нам не треба 

співчувати! Гроші давайте, ми купи-
мо те, що допоможе вам менше нам 
співчувати!».
 Саме з Григорівни починається 
тема війни в романі: якось вона роз-
повідає свій сон про жабу, яка вис-
лизнула їй із рук. «І до чого, ти ду-
маєш, оце-о? — питає мама. — Думаю, 
цього тижня Путін не вмре». Толік 
змушений виправляти помилки у сві-
тосприйнятті своїх іспанських колег: 
«Російська зброя — це страх, високо-
точність, а отже передбачуваність, 
— це не страшно. Розумієте? Треба, 
щоб усім було страшно вийти на ву-
лицю. — Як таке може бути у двад-
цять першому столітті? — спитала 
Альба. — Як завжди, несвоєчасне лі-
кування». Оте «невчасне лікування» 
— головне звинувачення усім нам: 
за тридцятирічне толерування усьо-
го російського, а головне — тамтої 
мови; за відсутність люстрації та див-
ні останні президентські вибори. «Я б 
не хотіла цього знати, але так вже 
склалося, що знаю», — каже одна пер-
сонажка. І з цим — або змиритися, або 
здолати.
 До певної міри дієвці «Драбини» 
долають цей небезболісний рубіж. Од-
ному «хорошему русскому» навіть да-
ють під дих на людній вечірці. А Толік 
пізніше формулює своє розуміння ць-
ому феномену: «Тужить за батьків-
щиною, ненавидячи її і водночас за-
хоплюючись нею так, як мала дитина 
таємно обожнює батька-рекетира, 
який сидить у тюрмі».
 Поза тим, що у «Драбині» війна оп-
риявнюється у відголосках на відстані 
чотирьох тисяч кілометрів від фронту, 
це не один із численних пасажів «про 
війну», що для багатьох нинішніх лі-
тераторів стало індульгенцією-відмаз-
кою. «Драбина» — повноцінний роман 
про війну. І то, як на мене, один із най-
помітніших з усіх досі знаних.
 Принаймні я чекаю нової прози від 
Євгенії Кузнєцової з нетерплячим чи-
тацьким тремом. ■

НОМІНАНТ

Нова зірка?
Письменниця, що обіцяє все

■

Костянтин РОДИК

Євгенія Кузнєцова повноформатно дебютувала романом «Спитайте Мієчку» 
(Л.: Видавництво Старого Лева, 2021). Той літературний старт запам’ятався 
кількома параметрами. По-перше, сміливістю: вибудувати сюжет у куцих 
декораціях дитячих споминів — неабияке літературне нахабство. Але ж 
саме так і відбуваються письменницькі прориви, якщо автор ставить собі 
на меті не просто розказати історію, а розібратися із самим собою. Куз-
нєцовій вдалося взяти читача у заручники власних рефлексій — завдяки 
граничній відвертости; це по-друге. А по-третє — авторка задемонструвала 
несподівані для дебютантки професійні вміння. Наприклад, блискучу сю-
жетну пам’ять, що тримає на оці усі рушниці цієї сплутаної, як розпущена 
кофтина, оповіді.

/
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«Ліниві» сосиски в лаваші: чудовий 
перекус

 Якщо шукаєте, що приготувати 
на смачний перекус чи сніданок за 10 
хвилин, цей рецепт для вас — смачна 
та швидка альтернатива класичним со-
сискам у тісті, яку роблять по-різному: 
обсмажують на пательні, запікають у 
духовці чи підрум’янюють на грилі. До 
того ж додають кетчуп та інші соуси.
 Тут можна багато експериментува-
ти. Наприклад, замість твердого сиру 
взяти кисломолочний, додати кваше-
ну капусту, моркву по-корейськи, ово-
чевий салат тощо. Вибір сосисок теж за 
вами: підійдуть як стандартні молоч-
ні або з сиром, так і ковбаски по-мис-
ливськи. На чотири порції підготуйте: 
* тонкий лаваш — 1 шт.;
* сосиски — 4 шт.;
* сир твердий — 200 г;
* гілочка петрушки — 4 шт.;
* яйця курячі — 2 шт.;
* сіль — за смаком;
* паприка, сушена петрушка — за сма-
ком;
* олія — 40 мл.
 Великий прямокутний лист лаваша 
ріжемо на 4 однакові смужки. Сир на-
тираємо на грубій тертці. Дрібно нарі-
заємо петрушку, додаємо її до сиру та 
перемішуємо.
 На одну смужку лаваша кладемо 
сосиску, поруч викладаємо четверту 
частинку сиру з петрушкою та щільно 
згортаємо у рулет. Це ж робимо і з реш-
тою лавашів.
 Розігріваємо сковороду з олією. 
Яйця збиваємо виделкою, трохи соли-
мо. У цю суміш повністю занурюємо 
трубочки з лаваша.
 Розігріваємо пательню й додаємо 
трішки масла. Викладаємо рулетики 
швом донизу та обсмажуємо на серед-
ньому вогні з усіх боків до золотистої 
скоринки.
 Готові лаваші перекладаємо на па-
перові серветки, щоб увібрати зайвий 
жир. Потім — на тарілку та подаємо до 
столу! Смачного!

Валерія МУСХАРІНА

Швидкісний ритм сучасного життя не виділяє окремий час для кухні. У більшості випадків часу постійно не вистачає, однак 
смачно поїсти хочеться завжди. 
Насправді всього за 30 хвилин навіть звичайні продукти можна перетворити не тільки на окремі страви, а й на повноцінні обіди 
й вечері. І не банальні, а часом делікатесні. Усього за двох умов — наявності необхідних продуктів у потрібних кількостях і 
бажання порадувати своїх близьких. 
Деякі корисні та поживні страви потребують фактично всього десять хвилин часу — решта іде на смаження чи запікання. 

ЕКОНОМИМО ЧАС

30 хвилин — і готово!
Смачні страви, що готуються нашвидкуруч

■

Картопляні ньокі, або «галушки»

 Цим рецептом поділився шеф-кухар і суддя 
«МастерШеф» Володимир Ярославський. Він нази-
ває ньокі «картопляними галушками» та всіляко під-
бурює їх приготувати. Ці м’які подушечки з ніжним 
смаком ідеально смакують із будь-яким соусом: від 
класичного томатного до ніжного вершкового, а го-
туються лише 20 хвилин. 
 За словами шеф-кухаря, ньокі залишаються 
смачними наступного дня, якщо їх підсмажити на 
сковороді. До того ж їх можна зберігати замороже-
ними. На 4 порції підготуйте:
* картопля — 600 г;
* яйця курячі — 1 шт.;
* борошно — 100 г;
* сир тертий — 70 г;
* сіль — 5 г;
* мускатний горіх мелений — 2 г;
* свиняча копчена грудинка — 100 г;
* вершки 20% — 150 мл;
* цибуля ріпчаста — 1 шт.;
* часник, зубчики — 3 шт.;
* олія — 2 ст. л.;
* сир моцарела — 100 г;
* приправа «Італійські трави» — 1 ч. л.;
* червоний перець чилі — 1/4 шт.;
* петрушка, пучок — 1/2 шт.;
* сіль — за смаком.
 Картоплю попередньо запікаємо, охолоджуємо, 
а потім натираємо на тертці. Можна використовува-
ти відварену картоплю, але тоді варто звернути ува-
гу на вологість. 
 Додаємо до картоплі яйце, борошно, сіль, меле-
ний мускатний горіх і тертий сир. Швидко замішує-
мо тісто. Формуємо овальні вироби, не забуваючи 
підсипати борошно на стіл. Але якщо подаватимете 
ньокі з соусом, то краще зробити «борозни» видел-
кою або дощечкою.
 Відварюємо в підсоленій воді, поки не спливуть, 
а потім ще хвилинку. Перекладаємо у сковороду, за 
бажанням із соусом, перемішуємо і смакуємо! ■

Ліниві пиріжки з вишнею

 Знайшли вдома лаваш і заморожену виш-
ню? Саме те, що треба для таких лінивих пи-
ріжків! Вони нагадують десерт із мережі Мак-
дональдз, але у більш корисному для здоров’я 
варіанті, адже смаження у фритюрі заміняєть-
ся випіканням.
 Завдяки тісту з лаваша ви збережете хви-
лини, які зазвичай витрачаєте на приготування 
тіста. А якщо знайдете в магазині цільнозерно-
вий лаваш, то рецепт стане набагато корисні-
шим. На 10 порцій підготуйте:
* вишня заморожена — 400 г;
* крохмаль — 2 ст. л.;
* цукор — 80 г;
* тонкий лаваш — 220 г;
* цедра апельсина — 1 ст. л.;
* кориця мелена — 1 ч. л.;
* цукрова пудра — 20 г;
* олія соняшникова — 20 г.
 Вишню кладемо в каструлю, додаємо кро-
хмаль, цукор і гріємо, помішуючи, на середньо-
му вогні кілька хвилин.
 Додаємо апельсинову цедру, корицю і пере-
мішуємо. Варимо 2-3 хвилини. Лаваш нарізає-
мо на прямокутники, на кожний викладаємо по 
1-1,5 столової ложки начинки. Акуратно загор-
таємо їх конвертиками.
 Деко застилаємо пергаментом, на нього 
викладаємо конвертики швом донизу. Змащує-
мо їх олією та запікаємо в розігрітій до 190°C 
духовці 12-13 хвилин.
 Даємо готовим пиріжкам вистигнути 5-10 
хвилин. Перекладаємо їх на тарілку, посипаємо 
цукровою пудрою та насолоджуємося яскравим 
смаком!

Горіхово-фініковий пиріг: 
те, що треба до чаю

 Цей десерт — справжнє джерело сма-
ку й корисних нутрієнтів. Передусім фіні-
ки є смачним і поживним перекусом, а та-
кож ідеальною начинкою для пирога. 
 Волоські горіхи містять чимало ко-

рисних жирів, антиоксидантів та інших 
важливих речовин для стабільного фун-
кціонування серця та й усього організ-
му. До того ж поєднання їх із горіхами, 
курагою, натуральною корицею та ме-
дом додасть такому пирогу неймовірної 
тектстури і смаку. На 6 порцій підготуй-
те інгредієнти.
Для тіста: 
* борошно пшеничне — 250 г;
* манна крупа — 250 г;
* розпушувач — 12 г;
* цукор — 80 г;
* масло вершкове 73% — 125 г;
* цукрова пудра — 20 г.
Для начинки:
* волоські горіхи — 100 г;
* фініки — 250 г;
* курага — 100 г;

* мед — 20 г;
* кориця — 5 г.
 Фініки та курагу заливаємо 
кип’ятком на 10-15 хвилин. Потім зли-
ваємо воду, обсушуємо сухофрукти і 
дрібно нарізаємо їх. Горіхи подрібнює-
мо, змішуємо з курагою та фініками. До-
даємо мед, корицю і перемішуємо.
 У мисці з’єднуємо борошно, ман-
ну крупу, розпушувач і цукор. Додає-
мо м’яке вершкове масло і, розминаючи 
виделкою, робимо крихту.
 Форму застилаємо пергаментом і зма-
щуємо маслом. Викладаємо у форму по-
ловину крихти, на неї рівномірно розкла-
даємо начинку і посипаємо рештою крих-
ти. Випікаємо пиріг у розігрітій до 180°С 
духовці 40 хвилин. Посипаємо цукровою 
пудрою і прикрашаємо сухофруктами.

Омлет у духовці для великої компанії

 Яйця — найпопулярніший інг-
редієнт смачних сніданків майже в 
усьо му світі та головний продукт відо-
мої яєчні-шакшуки, фрітати й, звичай-
но, омлетів.
 За класичним рецептом омлет го-
тують, не збиваючи яйця, а лише пере-
мішуючи жовтки з білками, приправ-
ляють сіллю і смажать на олії. Часто 
його підсмажують лише з одного боку, 
а потім згортають трубочкою, додаючи 
в середину сир, овочі або бекон.
 Цей великий омлет стане ідеальним 
рецептом для сніданку, якщо у вас ве-
лика сім’я. В нього можна покласти до-
даткові інгредієнти: нарізану ковбасу, 
сосиски, броколі, сир чи заморожені 
овочі.
 Завдяки запіканню вийде смачна і 
повітряна страва, яка точно приємно 
здивує вашу родину. На 6 порцій під-
готуйте:
* яйця курячі — 10 шт.
* молоко 2,5% — 500 г;
* сіль — 4 г;
* масло вершкове 73% — 30 г.
 Спочатку промиваємо курячі яйця. 
Щоб правильно розрахувати кількість 
яєць і молока, варто дотримуватися та-
кої схеми: одне куряче яйце на 50 мл 
молока.
 Дістаємо велику миску або навіть 
каструлю. Розбиваємо туди помиті ку-
рячі яйця, вливаємо молоко. За допо-
могою вінчика перемішуємо інгредієн-
ти до стану однорідної маси, додаємо 
сіль і знову перемішуємо. 
 Перед тим як розлити суміш у фор-
ми, вмикаємо духовку і даємо їй про-
грітися до 200°С.
 Готуємо формочки або велику фор-
му. Форми (чи одну форму) змащуємо 
вершковим маслом. Вони мають бути 
заповнені яєчно-молочною сумішшю 
не менш ніж на 2/3 висоти, щоб омлет 
вийшов пишним, красивим і високим.
 У розігріту духовку ставимо фор-
мочки з майбутнім омлетом і запікає-
мо 25-30 хвилин.

Смачна курка з овочами в соєвому соусі

 Стір-фрай — традиційний для азій-
ської кухні метод швидкого приготу-
вання, коли овочі та м’ясо набувають 
хрумкої скоринки зовні, зберігаючи 
при цьому всю свою соковитість усе-
редині. Це чудовий варіант, якщо хо-
четься чогось смачного та ефектно-
го за короткий час. Така смажена ку-
рятина в азійському стилі стір-фрай 
із міксом овочів та соєвим соусом го-
тується всього 20 хвилин. 
 Незайвим буде додати у страву: 
мед — для солодкої нотки, кунжутну 
олію — для азійського колориту чи ку-
рячий бульйон — аби розбавити соус і 
наділити ароматом. На чотири порції 
підготуйте: 
* куряче філе — 2 шт.;
* соус соєвий — 4 ст. л.;
* мед — 1 ст. ложка;
* лимонний сік — 1 ст. л.;
* кунжут білий — 40 г;
* олія соняшникова — 40 г;
* часник — 3 зубчики;
* корень імбиру — 1 см;
* морква — 1 шт.;
* велика цибулина — 1 шт.;
* солодкий перець — 1 шт.
 Куряче філе миємо, обсушуємо і 
нарізаємо кубиками. Додаємо мед, 3 
столові ложки соєвого соусу і зали-
шаємо промаринуватися приблизно 
на 15 хвилин.
 За цей час нарізаємо довгим пір’ям 
цибулю і приблизно такими ж довги-
ми скибочками — моркву і солодкий 
перець. На сухій пательні злегка об-
смажуємо насіння кунжуту.
 Олію добре розігріваємо. Подріб-
нюємо часник, натираємо на тертці ім-
бир і прогріваємо в олії. Невеликими 
порціями швидко обсмажуємо шма-
точки курки до рум’яної скоринки.
 Після м’яса викладаємо на патель-
ню овочі і також обсмажуємо. Повер-
таємо на пательню м’ясо, вливаємо ще 
приблизно 2 столові ложки соєвого со-
усу і також прогріваємо все разом при-
близно хвилину. Знімаємо з вогню й 
подаємо. Смачного!
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«Я буду готовий щоразу, коли виходитиму в ринг. 

А в реальність поєдинку з Ф’юрі повірю, коли стоятиму перед ним,
 а гонг просигналізує про початок бою».

Олександр Усик
український боксер-професіонал

УКРАЇНА МОЛОДА

Григорій ХАТА

 Мабуть, то виглядало б за-
надто легко й просто, якби най-
важливіший за 25 років поє-
динок у світі професіонально-
го боксу пройшов за первинним 
сценарієм — без зривів і несподі-
ванок. Коли вже всі віп-гості го-
тувалися до поїздки в Саудівсь-
ку Аравію на бій за титул абсо-
лютного чемпіона світу в над-
важкій вазі між Тайсоном Ф’юрі 
та Олександром Усиком, а у ЗМІ 
тривала активна кампанія з роз-
крутки цього бою, за два тижні 
до протистояння в Джидді бри-
танський боксер оголосив, що 
отримав розсічення й не зможе 
17 лютого вийти в ринг проти 
свого українського візаві. «Ні-
чого не можу зробити, травма», 
— повідомив Тайсон.
 Менеджер Усика Олександр 
Красюк каже, що, почувши про 
відміну довгоочікуваного бою, 
дату якого узгоджували ледь не 
два роки, чемпіон WBA, WBO, 
IBF лише усміхнувся. Щось 
подібне треба було очікувати від 
екстравагантного велетня з Ве-
ликої Британії.
 Загалом, у процесі узгоджен-
ня всіх деталей побачення з Уси-
ком Ф’юрі не раз демонстрував, 
що з ним неймовірно складно 
знайти спільну мову. Перш ніж 
узгодити та підписати офіцій-
ний контракт на бій 17 лютого, 
команда Усика зазнала кількох 
переговорних невдач. «Ми бачи-
ли це раніше багато разів, чому б 
не побачити це ще раз? Якщо це 
трапляється один раз — це збіг. 
Якщо це трапляється двічі — це 
примушує тебе думати, що, може 
бути, щось іде не так. Але якщо 
це трапляється три або більше 
разів — ти думаєш, що це вже 
завчена схема поведінки», — за-
явив Красюк.
 Дехто вважає, що, зриваючи 
в різний спосіб угоди, Тайсон та 
його команда намагаються уник-
нути зустрічі з українським бок-
сером. Або ж, що важливо, на-
магаються вивести з рівноваги 
та позбавити козирів свого ам-

бітного опонента.
 Однак, як кажуть у таборі 
Усика, немає доказів, що він ро-
бить це навмисно. «У публіки є 
дві різні думки. Перша думка — 
це було зроблено випадково. Це 
був дуже поганий збіг обставин. 
Отримати розсічення в останньо-
му спарингу — це абсолютно не-
професійно. Якщо це реально 
розсічення й це сталося в спарин-
гу — це говорить про певні погані 
речі, про команду, яка працює з 
Тайсоном. А якщо це було зроб-

лено спеціально — це ще гірше. 
Так що обидва випадки ненор-
мальні. Але я не можу його зви-
нуватити в тому, що він зробив 
це навмисно. Звичайно, ні», — 
наголосив Красюк.
 Водночас Ф’юрі каже, що в 
житті трапляються неприємні 
моменти. І від цього не можна 
застрахуватися. Однак він по-
переджає, що через три місяці 
він відновиться й буде готовий 
відправити українця в нокаут. 
«Усик каже, що я хочу йти на 

пенсію. У жодному разі. Я тебе 
нокаутую. 18 травня, нова дата, 
пряма трансляція й ексклюзив-
но з Саудівської Аравії», — звер-
нувся до українського боксера 
Ф’юрі.
 Але, можливо, не все так 
радісно й оптимістично у таборі 
Ф’юрі. Ексчемпіон світу брита-
нець Джонні Нельсон ділить-
ся інсайдерською інформацією 
про те, що підготовка Ф’юрі до 
бою з Усиком проходила тяжко. 
І в одному зі спарингів він пот-

рапив у нокдаун. «Ви знаєте, 
що я завжди ставив на Ф’юрі. 
Але, судячи з того, що я чув... 
Знаєте... Я до останнього споді-
ватимуся на те, що це сам Ф’юрі 
розпускає такі чутки, тому що 
хочу, щоб переміг саме він», — 
зауважив Нельсон.
 Фантастичну форму та 100% 
готовність Циганського барона 
до об’єднавчого бою піддає сум-
ніву й інший британський екс-
чемпіон світу — Карл Фроч: «Ду-
маю, що зараз Тайсон вийшов з 
бою з Усиком і чекає, тому що з 
того, що я бачив, що він сказав і 
як поводився, його душа більше 
не лежить до боксу. Я думаю, він 
заробив багато грошей. Не впев-
нений, що він серйозно займаєть-
ся спортом, він уже на фінішній 
прямій. Його не раз відправляли 
в нокдаун в останніх боях, і що 
зараз із його кар’єрою? Де він 
хоче бути?».
 Однак Ф’юрі наполягає, що 
18 травня він буде готовий дати 
бій Усику й відправить його в но-
каут. 
 При цьому легендарний бок-
сер Рой Джонс радить Олексан-
дру Усику запастися терпінням 
і дочекатися побачення зі своїм 
епатажним візаві. «Безумов-
но, це великий удар для Усика, 
котрий прагне здобути статус 
суперзірки та очолити рейтинг 
кращих із кращих. А зроби-
ти це він може, лише переміг-
ши Тайсона Ф’юрі. Тож цей бій 
важливіший для Усика, ніж для 
Тайсона, котрий уже став сві-
товою сенсацією. Він двічі по-
бив Уайлдера, переміг Кличка. 
Ф’юрі перемагав усіх, тому він 
— король суперважкого дивізіо-
ну, фігура світового масштабу. 
Натомість Усику потрібно бага-
то ще чого доводити», — наголо-
сив Джонс.
 Що ж, Усику лише й зали-
шається, як чекати свого шан-
су: «Я буду готовий щоразу, 
коли виходиму в ринг. А про ре-
альність поєдинку з Ф’юрі пові-
рю, коли стоятиму перед ним, а 
гонг просигналізує про початок 
бою». ■

Олексій ПАВЛИШ

 Під час олімпійського сезону великі турніри 
— чемпіонат світу та чемпіонат Європи — набу-
вають особливого значення, адже, окрім нагород 
і призових, спортсмени мають змогу завоювати й 
олімпійські ліцензії.
 Успішно це завдання почали виконувати на 
ЧС у Досі українські представники водних видів 
спорту — у перший тиждень світового форуму в 
столиці Катару наші «водники» вже встигли виб-
ороти одну медаль (яка автоматично дарує мож-
ливість участі на Іграх) та одну ліцензію.
 Першу нагороду в Досі здобули наші синх-
роністки — «срібним» для нашої команди з вось-
ми спортсменок (Марина та Владислава Алексії-
ви, Марта Фєдіна, Олександра Горецька, Вероні-
ка Гришко, Дарія Мошинська, Анастасія Шмоніна і 
Валерія Тищенко) став виступ в акробатичній про-
грамі. За відсутності російської збірної (росіяни, 
хоч і мали дозвіл на виступ у «нейтральному» ста-
тусі в окремих видах, все ж вирішили не реєстру-
ватися для участі у ЧС) головними конкурентами 
українок у першому виді змагань з артистичного 
плавання стали команди США і Китаю. 
 І у кваліфікації, і в фіналі наші синхроністки 
стали другими, поступившись лише китаянкам. Та-

ким чином, українська збірна продовжує серію з 
медалей в артистичному плаванні на рівні ЧС. «Си-
ньо-жовті» здобувають нагороди на світових фору-
мах з 2013 року, найкращий результат показали три 
роки тому — дві золоті медалі та п’ять срібних.
 Далі у розкладі змагань синхроністок — 
виступи у дуетах (технічний і довільний) та гру-
пах (технічна і довільна програми).
 Своє головне завдання почали виконувати і 
наші стрибуни у воду. Першим — на метровому 
трампліні (який, щоправда, не входить до олімпій-
ської програми) — змагання розпочав Данило Ко-
новалов, який із 8-м результатом пробився до фі-
налу. У боротьбі за медалі він залишився восьмим, 
проте покращив результат порівняно з минулоріч-
ним світовим форумом — тоді Данило став 11-м. 
 «Загалом, я задоволена виступом Данила, він 
зміг покращити результат після 11-го місця торік. 
Але перш за все наша ціль — ліцензії в олімпій-
ських видах, тому саме метровому трампліну ми 
приділяли не так багато часу. Проте Данило увій-
шов до вісімки найсильніших стрибунів світу, і 
це приємно. Працюємо далі», — прокоментува-
ла перший виступ свого підопічного особиста тре-
нерка Коновалова Олена Безрукова.
 Зрештою, Данилу в дуеті з Олегом Колодієм 
вдалося здобути ліцензію у синхронних стриб-

ках на 3-метровому трампліні. У Досі відібрати-
ся на Ігри мали змогу чотири кращі дуети, які ще 
не мали олімпійських путівок. За сумою шести 
стрибків Данило й Олег фінішували шостими, що 
дозволило їм увійти до топ-4 пар, які також пої-
дуть до Парижа.
 Ще одну ліцензію Україна може отримати у жі-
ночих стрибках з 10-метрової вишки. Софія Лис-
кун у півфіналі посіла 17-те місце, але ще збері-
гає шанси відібратися на Олімпіаду після пере-
розподілу ліцензій за підсумками форуму в Досі 
й з урахуванням регіональних квот.
 Цього тижня боротиметься за медалі й лідер 
збірної, наймолодший в історії чемпіон Європи 
Олексій Середа. 18-річний стрибун з 10-метрової 
вишки, який вже має олімпійські ліцензії і в осо-
бистих змаганнях, і в дуеті з Кирилом Болюхом, 

спробує до двох срібних нагород світового рівня 
додати і золоту, хоча конкуренція з іменитими ки-
тайцями буде непростою.
 А наступного тижня змагання у басейні Дохи 
розпочнуть плавці. Основні сподівання на медалі 
Україна покладає на дворазового призера Токіо-
2020 Михайла Романчука, який ще у квітні 2023-
го виконав нормативи для відбору на Ігри в Пари-
жі на дистанціях 400, 800 і 1500 метрів вільним 
стилем. Перед стартом у Катарі Михайло встиг у 
грудні виграти дві «бронзи» на чемпіонаті Євро-
пи на «короткій» воді.
 Окрім Романчука, Україну в Катарі в плаванні 
представлятимуть також Вадим Науменко, Мак-
сим Овчінніков, Денис Кесіль, Владислав Бухов 
та Олександр Желтяков (останні троє уже мають 
путівки на Ігри-2024). ■

БОКС

Доведеться зачекати
За два тижні до об’єднавчого бою з Олександром Усиком його візаві 
повідомив про травму

■

Принципову дуель Тайсона Ф’юрі та Олександра Усика знову довелося відкласти.
Фото з сайту sportarena.com.

❙
❙

ВОДНІ ВИДИ

По медалі та ліцензії
Українська збірна вдало стартувала на чемпіонаті світу 
з водних видів спорту

■

Україна здобула першу медаль ЧС у Досі в артистичному плаванні.
Фото: Getty Images.

❙
❙
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 — Тату, от хто ми такі, щоб про-
тистояти силам природи?
 — Так, синку, не патякай багато, а 
бери лопату і йдемо розчищати сніг!

* * *
 Що роблять наші люди, коли їм 
вимикають світло?
 Праааавильно! Біжать подивити-
ся, кому ще вимкнули…

* * *
 Не хочу хвалитись, але я зібрала 
пазли за один день. Хоча на коробці 
написано: «3-4 роки».

* * *
 — Ти могла би їхати не так швид-
ко? В мене все мерехтить перед очи-
ма!

 — А ти зроби так, як я.
 — Як?
 — Заплющ очі.

* * *
Гугл — це, напевно, жінка: ніколи не 
дасть тобі закінчити фразу і запропо-
нує свій варіант продовження.

* * *
 — Любий, ти чому нічого не ро-
биш?
 — Все, що не робиться, — все на 
краще!

* * *
 Розумна жінка навіть своєю мов-
чанкою може спричинити в чоловіка 
паніку. Бо ж вона не просто мовчить, 
а про щось мовчить!

 По горизонталі: 1. Зла й уїдли-
ва насмішка, вищий ступінь іронії. 5. 
Давнє місто, яке співвідносять із би-
линним богатирем Іллею. 8. Лікар із 
роману Роберта Стівенсона «Острів 
скарбів». 9. Іспанське місто, столи-
ця Андалузії. 10. Місцевість, далека 
від цивілізації, без жодної перспек-
тиви. 11. Український телеведучий, 
колега Сергія Притули по багатьох 
телешоу. 12. Марка українського лі-
така «Мрія» та «Руслан». 15. Книга, 
яка тлумачить різні сни. 16. Малень-
ке куряче яєчко, з якого, за повір’ям, 
можна «висидіти» антипка. 18. Нота. 
19. Наїзник на кінних змаганнях. 20. 
Гостра частина ножа, бритви чи меча. 
24. Ступінь популярності політиків. 
25. Хвойне дерево. 26. Головний ге-
рой поеми Тараса Шевченка «Гайда-
маки». 27. Річка на межі Америки й 
Канади, відома найбільшим у світі 
водоспадом.
 По вертикалі: 1. Один з основ-
них інгредієнтів для виготовлення 
пива. 2. Особливе присідання з пок-
лоном як знак вітання чи поваги. 3. 
Прем’єр-міністр Афганістану, вбитий 
у своєму палаці 1979 рок у під час 
перевороту. 4. Ввічливе звертання 
до чоловіка в англомовних країнах. 
5. Те, що іноді цінується як золото. 

6. Свинячий п’ятачок. 7. Деталь го-
динника, яка гойдається, відлічуючи 
хвилини. 13. «Москалики! голубчи-
ки! Візьміть за собою! Не цурайтесь, 
лебедики: воно ..., візьміть його та 
оддайте старшому за сина». (Тарас 
Шевченко). 14. Психологічний стан, 
що супроводжується неконтрольова-
ним вихлюпом емоцій. 15. Історична 
область Ізраїля. 17. Сороковий пре-
зидент Америки. 21. Оголошення. 
22. «...-райце» — українська народ-
на казка. 23. Фізичний ефект, який 
«не пускає» дим із грубки в хату й 
покращує горіння. ■

Кросворд №5
від 31 січня

Наш партнер — Європейський фонд за демократію.

Голос бойового серця 
Поезія на війні — це рятівний спосіб «розвантажити» душу і «не поїхати» мізками

Лада ОСА 

 Тепер 88-річний актор Ален 
Делон не зможе самостійно роз-
поряджатися своїм нерухомим 
майном, адже суд Франції визнав 
його недієздатним. Таке рішення 
закріплює для Делона державного 
агента, що опікуватиметься його 
медичними обстеженнями й вит-
ратами на життя в законодавчому 
порядку. Про це пише французьке 
видання BFMTV.
 «Це дозволить третій стороні 
допомогти Алену в медичному 
догляді та покращити здоров’я. 
Суддя вважає правильним повніс-
тю виключити дітей Делона з пи-
тань про здоров’я їхнього батька», 
— зазначив адвокат актора.
 Тепер син Алена Ентоні та донь-
ка Анушка не мають права надава-
ти догляд і супроводжувати батька 
на медичних обстеженнях. 
 «Якщо це допоможе проясни-
ти ситуацію й перешкодити адво-
катам говорити про хворобу мого 
батька, навіть не ознайомив-
шись із матеріалами справи, 
це добре. Медична суперечка 
закінчиться раз і назавжди», 
— наголосив син.
 Донька Анушка поки не 
прокоментувала цю ситуа-
цію.
 Сім’я Делон бореться 
один з одним у суді ще з по-
чатку січня. Нещодавно син 
Алена публічно заявляв, що 
його батько на межі смерті, 
і це «його останнє Різдво». 
Актора обурили такі заяви й 
надзвичайно шокував спалах 
у ЗМІ: він назвав це брехнею 
та подав через свого адвоката 
позов до суду на Ентоні про на-
клеп.
 Ален наголосив, що втомився 
терпіти агресивну поведінку сина 
і хоче покарати його. Це призве-
ло до гучного сімейного скандалу. 
Водночас адвокат актора звинува-
чував Ентоні в тому, що він «жор-
стоко порушив протокол лікуван-
ня», а також «у тому, що призна-
чив лікаря загальної практики без 
досвіду лікування для батька».
 «Неймовірно, але Ентоні Де-
лон вирішив лікувати хворобу сво-
го батька фруктовими та овочеви-
ми соками на тій підставі, що той 
більше не повинен отримувати ко-
ристь від реального лікування, а 

лише від паліативної допомоги», 
— пояснив він. 
 За словами адвоката, син Де-
лона «нерозсудливо ризи-
кує (навіть якщо може 
мати добрі наміри) 
спричинити передчас-
ну смерть» свого бать-
ка, і це «незважаючи на 
шале- ний опір» його 

сестри.
 На початку січня Анушка Де-
лон також оголосила, що подає 
скаргу про наклеп, наклепницькі 
викриття, погрози та агресивні дії 
проти брата. 
 Лікар Делона вважав «необхід-
ним, щоб Ален продовжував ліку-
вання різних патологій, як було 
встановлено» в його швейцарській 

клініці в червні 2023 року. 
 Ентоні просив, щоб бать-
ко лікувався у Франції, а 
Анушка хотіла залиши-
ти його у Швейцарії. Тож 
син актора почав звинува-
чувати сестру за «прихо-

вування страждань» 
батька й неповагу 
до його бажання 
жити й померти у 
Франції. 
 Згідно з медич-
ним звітом, який 
використовувало 
видання Le Parisien 
та BFMTV у рамках 
проведеного після 

скарги розслідуван-
ня, Ален Делон дій-
сно почувається по-
гано. Лікарі оціни-
ли стан зірки між 13 
вересня та 4 жовтня 
2023 року й написа-
ли у висновку: «Лю-
дина ослаблена як 
психологічно, так 
і фізично». Також 
у медичних доку-
ментах згадува-
лося про «вели-
кий суїцидаль-
ний ризик», 
«постійний ди-
фузний біль» 
тощо.■

СПАДКОЄМЦІ

«Клан Делонів» розпався
Актора Алена Делона визнано недієздатним

■

8—9 лютого за прогнозами синоптиків

Київ: хмарно, невеликий сніг. Вiтер південно-східний із пе-
реходом у західний, 1-3 м/с. Температура вночi +1...-3, удень 
-1...-2. Післязавтра вночі -2...-3, удень -1...+1.

Курорти Карпат: хмарно, невеликий сніг із дощем. 
Славське: вночі +1...+3, удень -1...+1. 
Яремче: вночі  +2...+3, удень -1...+2. 
Міжгір’я: вночі +1...+3, удень 0...+2. 
Рахів: уночі +1...+2, удень +1...+2.

Ален 
Делон 
та його 
дочка.

❙
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